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CAMARA MUNICIPAL DE SAO MATEUS

O PODER DO CIDADAO A
CNPJ — 10.276.327/0001-44

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 14 de abril de 2025, procedeu-se a abertura do processo
administrativo n°® 202507/2025, tendo por objeto a Contratagdo de
empresa para prestacdo de servigcos de consultoria em contabilidade
para atender as necessidades da Camara Municipal de Sdo Mateus do
Maranhao -MA. Com este fim e para constar, eu, lavrei o presente termo

gue vai por mim assinado.

Sao Mateus do Maranhao -MA, 14 de abril de 2025.

/
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\Setor Profocolg

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n - Centro - Sdo Mateus do Maranhao - MA.




CAMARA MUNICIPAL DE SAO MATEUS
O PODER DO CIDADAO
CNPJ - 10.276.327/0001-44

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA (DFD)

SETOR DEMANDANTE: Gabinete da Presidéncia da Cdmara Municipal

DFD N° 008/2025

RESPONSAVEL PELA DEMANDA: Vinicius José Carvalho Pinho
EMAIL: camarasmt21@gmail.com TELEFONE:

I

1. OBJETO DA AQUISICAO/CONTRATACAO:

Contratagdo de empresa especializada para prestar Servigos de Consultoria em Contabilidade Publica para a
Camara Municipal de Santa Luzia - MA.

2. DESCRICAO/ESPECIFICACAO:

ITEM DESCRICAOQ UND QUANT
Contratagdao de empresa especializada para prestar Servigos de
1 Consultoria em Contabilidade Piblica para a Cimara Municipal de Més 12
Santa Luzia - MA

3. JUSTIFICATIVA DA AQUISICAO/CONTRATACAO:

Justificamos a contratagdo do objeto do presente termo, pela necessidade de atender as atividades a serem
desenvolvidas junto a Camara, para prestagdo de diversos servicos contabil, gerenciamentos dos gastos
publicos, auxilio no processo de tomada de decisdo de acordo com os novos parametros de Contabilidade
Internacional Aplicados ao Setor Publico e por ndo dispormos na nossa estrutura organizacional, um quadro de
profissionais habilitados tecnicamente no setor indicado, impondo aos ordenadores & busca constante de
prestadores de servigos junto a inciativa privada.

4. INDICACAO DO FISCAL E SEU SUBSTITUTO: XXXXXXXXXXXXXXXX

5. VIGENCIA DA CONTRATACAO: 12 MESES

6. ASSINATURA DO RESPONSAVEL PE FORMALIZACAO/B? DENKBA:.,\
Z fplcis (™ ’ ose [ peAp Jf /o

Vi@:i}‘s Jos&&arvalhdpinho
Chefe de Gabinete

7. ASSINATURA DA CHEFIA IMEDIATA DA UNIDADE DEMANDANTE:

8. APROVO o Documento de Formalizagdo de Demanda — DFD N° 008/2025, APROVO e AUTORIZO a dar os
devidos prosseguimentos necessarios as demais etapas para a formalizagdo da aquisicio/contratacdo.

GILVAN MORENO DA LUZ
Presidente da Camara Municipal

Santa Luiza — MA, 14 de abril de 2025.

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n — Centro - Sdo0 Mateus do Maranhao - MA.



CAMARA MUNICIPAL DE SAO MATEUS
O PODER DO CIDADAO
CNPJ - 10.276.327/0001-44

DESPACHO

Ao Agente de contratacao

Assunto: Instruir processo de contratagao.

Em virtude da necessidade da Contratagdo de empresa especializada para
prestar Servigos de Consultoria em Contabilidade Publica para a Camara Municipal de
Sao Mateus do Maranhao - MA, para atender as demandas no ambito do poder legislati-
vo municipal solicitada pelo ilustre Presidente da Camara do municipio, AUTORIZO a

realizagao de processo de contratagao, nos termos da Lei 14.133/2021.

Sendo assim, visando impulsionar a tramitagdo dos autos encaminho o
presente processo ao Agente de contratagao da Camara municipal para a devida instru-
¢ao, nos termos da supracitada lei.

Sdo Mateus do Maranhdo -MA, 15 de abril de 2025.

GILVAN MORENO DA LUZ
Presidente da Camara Municipal

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n — Centro - Sao Mateus do Maranhao - MA.
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Oficio em 002/2025 Sao Mateus do Maranhdo -MA, 15 de abril de 2023.

Ao Escritdrio da empresa
M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO,
CNPJ n°. 23.891.585/0001-82

Assunto: Manifestacio de Interesse e outros.

Solicitamos a Vossa Senhoria manifestagdo de interesse na realizagdo de trabalho essencial na
Cémara Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo — MA, pelo periodo de 12 (doze) meses, com vistas & Con-
tratagdo de empresa para prestagdo de servigos de consultoria em contabilidade para atender as necessida-

des da Camara Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo -MA, com expertise na drea de licitagdes Legislati-

vas.

Para tanto, necessario se faz a apresenta¢do de toda documentagdo juridica, fiscal, econdmico-
financeira, bem como documentos demonstrativos de capacitagdo técnica em Atestados e contratagdes ante-

riores, além das declaragdes, com vistas a demonstrar a regularidade a notoriedade de especializagdo técnica

deste Escritorio.

Contudo, solicita-se também o envio de documentos que possam atestar os pregos praticados hodi-
ernamente, visando atestar a atuagdo em trabalhos anteriores da mesma natureza e complexidade, tais como:

Contratos, Notas Fiscais, empenhos, publicagdes, dentre outros.

e Proposta com preco e especifica¢io dos servigos;

*  Documentos de Habilitagdo Juridica

=  Documentos de Regularidade Fiscal e Trabalhista

= Documentos de Qualificacio Econémico-financeira
e Documentos de Qualifica¢do Técnica

e Declaragdes

»  Propostas, contratos e demais documentos de compro para aferir que os pregos sdo
compativeis;

Agente de Contratagao

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n — Centro - Sdo Mateus do Maranh@o - MA.
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JUNTADA DE PROPOSTA DE PRECOS

Nesta oportunidade procedo a autuagdo do processo licitatério n°
002/2025, na modalidade INEXIGIBILIDADE, aproveitando para realizar também

neste ato a juntada aos autos da PROPOSTA DE PRECOS apresentada para a pre-
sente contratacdo.
Sdo Mateus do Maranhdo — MA, em 21 de abril de 2025

BONIF UJO FILHO
Agente de Contratagdo

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n — Centro - Sao Mateus do Maranhao - MA



CAMARA MUNICIPAL DE SAO MATEUS
O PODER DO CIDADAO
CNPJ — 10.276.327/0001-44

Processo Administrativo n® 202507/2025
Modalidade: INEXIGIBILIDADE N° 002/2025
Tipo: Menor Prec¢o Global

Objeto: Contratacdo de empresa para prestacdo de servigos de consultoria em licita-

¢Oes e contratos administrativos para atender as necessidades da Camara Municipal
de Sao Mateus do Maranhdo — MA.

Proposta de Precos da Empresa:
M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO
CNPJ n° 23.891.585/0001-82

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n — Centro - Sao Mateus do Maranhao - MA.



Prezados Senhores,

" PROPOSTA DE PREGO

Apresentamos a seguir nossa proposta de pregos para Contratagdo de empresa
especializada para prestag@o de servicos de consultoria contabil para atender as necessidades

da Camara Municipal de S&do Mateu

s MA- MA, de

o com o quadro apresentada, abaixo:

ltem
Descrigao dos Servigos Quantidade Valor Valor Total
o 247 Mensal
Contratagéo de empresa |
especializada para prestagdo de ‘
01 | servicos de consultoria contabil | 17.000,00 204.000,00

Camara Municipal de Sao Mateus
MA/MA

para atender as necessidades da [

Nome*d\ﬂ 'ALBERTO TEIXEIRA
CNPJ n°® 23.891.585/0001-82

L{nderego R. Rio Branco, 477 Centro, Colinas -

NQme Marco Alherto Teixeira Grlppo

GRIPPO - EPP

Cédula de identidade/érgdo emissor: 0000368813959 SSP MA

CPF:014.199.973-00

CargolFungéé‘rfkmﬁasé‘@T denigorentGontabilidade |

s
-

£

y
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3. Proposta de Pregos: Valor total: R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais )
4. Prazo de validade da proposta: 30 (trinta) dias
5. Prazo de entrega: conforme edital

6. Condigdes de pagamento: Conforme edital

7. Agéncia: 0906-7, Conta Corrente: 31231-2 BANCO DO BRASIL.

Colinas-MA, 15 de abril de 2025

MARCO ALBEﬁTO TEIXEIRA GRIPPO
CNPJ:23.891.585/0001-82

"@ \MMM (\;‘:NW ........

M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO - ME
R. Rio Branco, 477,Centro, Colinas -MA, CEP: 65690-000
CNPJ: 23.891.585/0001-82
E-mail: grippocontabilidade@gmaill.com

Fone: (99)98531-2629




CAMARA MUNICIPAL DE SAO MATEUS
O PODER DO CIDADAO
CNPJ - 10.276.327/0001-44

JUNTADA DE DOCUMENTOS DE HABILITAGAO

Junto aos autos do processo licitatério n°® 002/2025, na
modalidade INEXIGIBILIDADE, os DOCUMENTOS DE HABILITACAO
apresentados para o presente certame.

Sao Mateus do Maranhao - MA, em 21 de abril de 2025.

BONIFAC UJO FILHO
Agente/de Contratacao

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n — Centro - Sao Mateus do Maranhio - MA.



CAMARA MUNICIPAL DE SAO MATEUS
O PODER DO CIDADAO
CNPJ - 10.276.327/0001-44

Processo Administrativo n° 202507/2025
Modalidade: INEXIGIBILIDADE N° 002/2025
Tipo: Menor Preco Global

Objeto: Contratacdo de empresa para prestagdo de servicos de

consultoria em licitagées e contratos administrativos para atender as
necessidades da Camara Municipal de Sdo Mateus do Maranhao — MA.

Habilitacdo da Empresa:
M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO
CNPJ n° 23.891.585/0001-82

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n — Centro - Sao Mateus do Maranhao - MA.
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Estado do Maranhéo 3

Camara Municipal de Barao de Graja( 2
CNPJ n.° 07.624.570/0001-00

CONTRATO N2 003/2025

Processo Administrativo n® 003/2025
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CAMARA MUNICIPAL DE BARAO DE
GRAJAU/MA E A EMPRESA M. ALBERTO
TEIXEIRA GRIPPO PARA PRESTACAO DE
SERVICOS CONTINUOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PUBLICA PARA CAMARA MUNICIPAL DE
BARAO DE GRAJAU - MA.

A CAMARA MUNICIPAL DE BARAO DE GRAJAU-MA inscrita no CNP] sob n2, 07.624.570/0001-
00, representado neste ato pelo Presidente da CAmara Municipal, o senhor Teotonio Alves Da
Costa Neto, portador do RG n? 996990984 - SSP-MA, e CPF n?. 870.602.053-49 doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO com sede e
endereco na Rua Rio Branco, n® 477, Centro, Colinas - MA, inscrita no CNP] sob o n®
23.891.585/0001-82, neste ato representada por MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO,
brasileiro, portador do CPF n.2 014.199.973-00 e RG n° 000036881395-0 - SSP - MA, doravante
denominada CONTRATADA, celebram o presente CONTRATO, resultante do procedimento
licitatorio na modalidade de Inexigibilidade n2 003/2025, com a finalidade de reger a relacio de
direitos e obrigacdes entre a CAMARA e a CONTRATADA, nos termos dispostos na Lei 14.133, de
01 de abril de 2021e suas alteragdes, e segundo as cldusulas e condi¢des seguintes:

TITULO I - DO OBIETO

CLAUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto deste Contrato a Prestagido de servigos continuos
técnicos especializados em assessoria e consultoria em Contabilidade Publica para Cimara
Municipal de Bardo de Grajat - MA.

CLAUSULA SEGUNDA - 0(s) servigo(s), especificacdes, quantidades e precos encontram-se
definidos na Inexigibilidade n2 N° 003/2025.

TITULO II - DOS DOCUMENTOS CONTRATUAIS E DA ORDEM DE PREVALENCIA

CLAUSULA TERCEIRA - Fazem parte deste Contrato, independentemente de transcricio e
anexacdo, e terdo plena validade, salvo naquilo que por este Instrumento tenha sido modificado,
os documentos abaixo relacionados, na seguinte ordem de prevaléncia:

§ 1° - Termo de Referéncia do Processo de Inexigibilidade N°003 /2025 e seus anexos;

§ 2° - Proposta da CONTRATADA e seus Anexos nos termos expressamente aceitos pela
CAMARA.

§ 3° - Ocorrendo qualquer divida de interpretacdo, ou divergéncia deste Contrato com
quaisquer dos documentos mencionados no “caput” desta cldusula, ou destes Gltimos entre si,
prevalecerd em primeiro lugar, este Contrato, depois, os referidos documentos na ordem em que
estdo nomeados.

TITULO I1I - DO LOCAL DA EXECUCAO DOS SERVICOS

CNP] n.2 07.624.570/0001-00 « Rua Seroa da Mota, 572 » CEP 65.660-00 « Bardo de Grajaid - MA
Péagina 1 de 7



Estado do Maranhéo
Camara Municipal de Baréao de Grajai
CNPJ n.° 07.624.570/0001-00

CLAUSULA QUARTA - Os servigos deverdo ser executados na Cimara Municipal de Bardo de
Grajau - MA, através de visitas periddicas, bem como de acordo com o estabelecido no Termo de
Referéncia.

CLAUSULA QUINTA - Nio Sera admitida a subcontratagdo, em nenhuma fase dos servigos
objeto desde Contrato.

CLAUSULA NONA - O valor total desta contratacdo é de R$192.000,00 (Cento e noventa e dois
mil reais).

Valores em R$
Unitédrio Total

Item Especificacdo Técnica Und |Quant

Contratacdo de Prestagdo de servigos continuos
1 técnicos especializados em assessoria e consultoria
em Contabilidade Puiblica para Cimara Municipal de
Bardo de Grajai - MA

Més 12 16.000,00 | 192.000,00

Valor Total (R$) 192.000,00
A acdo devera ser realizada através de reunides e consultoria quinzenalmente, a empresa devera
elaborar relatério dirimindo as dividas do servidor responsavel pelos lancamentos/procedimentos
contdbeis da Cdmara Municipal. O servidor terd orientacdo da contratada mediante relatérios
consultivos acerca dos itens abaixo:

e Abertura da escrituragdo contdbil, orgamentdria, financeira e patrimonial;

e Preparacdo e encaminhamento da documentacio que integra a prestacio de contas anual da
Camara, instruida com relatérios de gestdo e outros instrumentos necessarios, consoante
legislacao especifica do Tribunal de Contas do Estado do Maranhdo;

e Conferéncia dos saldos bancérios e conciliagdo do exercicio anterior;

e Orientagdo a Camara sobre a aplicabilidade das mudangas ocorridas na legislagio federal e
estadual, da Secretaria do Tesouro Nacional, da Secretaria da Receita Federal, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento Educacional, do Sistema Unico de Satde, da Sistema Unico de
Assisténcia Social, da Previdéncia Social e demais legislagdo correlata;

e Consolidagao das informagdes de patrimdnio, licitagdo, folha de pagamento e contabilidade;
Elaboragdo de Projetos de Leis, Decretos e Pareceres em matéria or¢amentdria e financeira;
Supervisdo da escrituragdo contabil de todos os atos e fatos relativos ao Or¢amento e as
variagdes patrimoniais nesta Unidade Gestora pelo método das partidas dobradas e em meio
eletrénico;

e Implantacdo de rotinas e processos para execugdo dos servigos de contabilidade, , com
instrugdes passo a passo, para processamento da execugdo orgamentdria e contabilidade, nos
sistemas or¢amentdrio, financeiro, patrimonial e compensado, que permita: Emissao dos livros
contabeis: didrio e razdo, consoante normas do Conselho Federal de Contabilidade; Registro
da execugdo orgamentaria, por meio de emissdo, liquidagdo e pagamento de empenhos de
despesa, bem como emitir razdo de empenhos; Elaboragdo de demonstrativos or¢amentarios,
financeiros e patrimoniais, bem como plano de contas; Elaboragdo de balangos e balancetes de
forma analitica e sintética para atendimento de exigéncias legais e requisitos gerenciais;
Registro de langcamentos contabeis, incluindo receita e da despesa, supervisdo e orientagio
para a conciliagio das contas bancarias;

e Supervisdo e execugdo das atividades do setor de contabilidade, coleta, orientacio,
organizacdo, elaboracdo (usando sistema informatizado) e entrega da documenta¢do mensal
contabil a Cdmara Municipal, de acordo com a legislagdo vigente, escrituragdo dos livros
diarios, razdo e caixa, impressdo de fichas de bancdrio e de receita e despesa, conciliagdo e
classificacdo de contas, consolidagdo mensal dos dados da Unidade Gestora, elaboragio do
balancete mensal;

e Elaboragio, regularizagdo, cadastramento e execugdo da escrituragdo contabil, orgamentaria,
financeira e patrimonial nos mddulos de Planejamento, Cadastro e Execu¢io da Unidade
Gestora no Sistema de Auditoria Eletrénica do Tribunal de Contas do Maranhéo, de acordo com
o calendario de compromissos;

CNP| n.? 07.624.570/0001-00 « Rua Seroa da Mota, 572 « CEP 65,660-00 » Bardo de Grajati - MA
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e Elaboracdo dos balangos anuais e relatérios de prestacdo de contas de Gestdo Anual da
Unidade Gestora;

Elaboracgdo de estudos de impacto orgamentério;
Elaboracdo dos relatérios gerenciais para as tomadas de decisdes dos gestores;

e Elaboragdo e acompanhamento da execugdo da Programacio Financeira e do Cronograma
Mensal de Desembolso;

e Elaboragdo de justificativas técnicas, defesas e recursos concernente aos servigos técnico-
contabeis relacionadas as prestagdes de contas contdbeis nos moldes do Egrégio Tribunal de
Contas do Estado do Maranhio;

TITULO IX - DO RECURSO ORCAMENTARIO

CLAUSULA VIGESIMA - Os recursos orcamentdrios correspondentes a esta Contratacdo estdo
no orgamento de 2025:

01.01 CAMARA MUNICIPAL
01.031.0001.2001.0000 MANUT. E FUNC. DA CAMARA MUNICIPAL
33.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA

Fonte de Recurso 001

-

TITULO X - DO FATURAMENTOQ
CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA - Os documentos de cobranga seriio os a seguir discriminados.
a) Nota Fiscal/Faturas emitidas pela CONTRATADA.

TITULO XI - DA CONDICAO DE PAGAMENTO

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA - Os pagamentos dos servigos serdo efetuados conforme
definidos pela CONTRATANTE, mediante a apresentacdo da Fatura/Nota Fiscal, conferida e
atestada pela CONTRATANTE, em conformidade com o Anexo [ do Termo de Referéncia do
Processo de Inexigibilidade n® 003 /2025.

§ 12 Os servicos serdo realizados, a critério da Contratante com base no Termo de Referéncia
aprovado, contados a partir do inicio efetivo dos servigos, considerando o0s servigos
efetivamente realizados e concluidos satisfatoriamente no periodo. Entendem-se como servigos
concluidos satisfatoriamente aqueles formalmente aprovados pela Contratada dentro do prazo
estipulado.

§ 22 0 pagamento serd efetuado no prazo de até 30 dias apds a assinatura do termo de
recebimento definitivo desde que ndo haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA,
devera apresentar juntamente com a Nota Fiscal e Fatura, acompanhada da respectiva Ordem
de Servigos e das certiddes de regularidade fiscal: Prova de regularidade relativa a Certidao
Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais, Divida Ativa da Unido e
Seguridade Social; Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de
Servico, FGTS, Prova de regularidade relativa a Justica do Trabalho, mediante apresentacédo da
Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) diretamente na conta que o fornecedor
apresentar no ato da contratacdo, para o que devera, na oportunidade, informar o nome do
Banco e nimero da agéncia e conta corrente onde deverd ocorrer o crédito, ndo sendo
permitidas altera¢des futuras sem a anuéncia das partes interessadas.

CNPJ n.2 07.624.570/0001-00 » Rua Seroa da Mota, 572 « CEP 65.660-00 = Bario de Grajati - MA
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§ 32 Os atrasos ocasionados por motivo de forga maior ou caso fortuito, desde que notificados
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas e aceitos pela CONTRATANTE, nio serdo considerados
como inadimplemento contratual.

§ 42 O prazo serd realizado conforme Anexo | do Termo de Referéncia do Processo de
Inexigibilidade n® 003/2025 em conformidade com a Proposta apresentada pela empresa. Sem
prejuizo da plena responsabilidade da CONTRATADA, todos os trabalhos contratados estardo
sujeitos a mais ampla e irrestrita Fiscaliza¢do, a qualquer hora, e em toda a area abrangida pelo
servico prestado.

CLAUSULA VIGESIMA TERCEIRA: DA FISCALIZACAO DOS SERVICOS - A qualquer tempo a
Contratante poderd exigir quaisquer obriga¢des legais impostas pela legisla¢do trabalhistas e
normas atinentes ao trabalho.

§ 12 Quaisquer exigéncias da Fiscalizagdo inerentes ao objeto do CONTRATO deverdo ser
prontamente atendidas pela CONTRATADA, sem onus para o CONTRATANTE.

§ 22 A CONTRATANTE se reserva o direito de rejeitar no todo ou em parte, os servigos
executados em desacordo com o CONTRATO.

§ 32 Sem prejuizo da plena responsabilidade da CONTRATADA, todos os trabalhos contratados
estardo sujeitos a mais ampla e irrestrita Fiscalizagdo, a qualquer hora, e em toda a drea
abrangida pelo servigo, por pessoas devidamente credenciadas.

§ 42 A CONTRATANTE se fard presente no local dos servicos por seu(s) fiscal (is)
credenciado(o0s) ou por Comissdo Fiscal.

§ 52 A Fiscalizacido compete o acompanhamento e amplo da execugio dos servigos, até a sua
conclusao.

- ~

= LI O Fl1

CLAUSULA VIGESIMA QUARTA: Os pregos constantes deste Contrato, em conformidade com a
Planilha Contratual de Quantidades e Pre¢os, ndo estardo sujeitos a atualizac¢io financeira entre
a data do adimplemento e do efetivo pagamento.

TITULO XIII - DO PRAZO E VIGENCIA DO CONTRATO

CLAUSULA VIGESIMA QUINTA - O prazo de vigéncia da contratagio é de 12 (doze) meses
contados da assinatura do contrato, prorrogavel por até 5 anos, na forma dos artigos 106 e 107
da Lei n® 14,133, de 2021.

CLAUSULA VIGESIMA SEXTA - O presente Contrato vigorara até xx de xxxx de 2026 a partir da
data de sua assinatura.

TiTULO XIV - DA MULTA E PENALI

CLAUSULA VIGESIMA SETIMA - Atrasos ndo justificados no prazo de execuc¢do dos servigos
sujeitardo a CONTRATADA a multas de 0,16% (dezesseis décimos por cento) por dia de atraso,
sobre o valor total da Fatura, até o limite de 10 (dez) dias, podendo a referida multa ser deduzida
de qualquer faturamento ou crédito da CONTRATADA oriundo deste Instrumento Contratual.

§ 1° - Quando o valor da multa ultrapassar o periodo estabelecido acima, a Camara Municipal, a
seu exclusivo critério, se reserva o direito de rescindir, unilateralmente, este Instrumento e
aplicar as penalidades previstas em lei.

CNPJ n.2 07.624.570/0001-00 = Rua Seroa da Mota, 572 « CEP 65.660-00 = Bardo de Grajai - MA
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§ 2° - Ainexecugdo total ou parcial deste Contrato sujeitard o Contratado, a aplicagdo de sang¢des
Administrativas, previstas nos incisos [ a IV do artigo 156 da Lei 14.133/2021 e suas alteragdes.

TITULO XV - DO CASO FORTUITO E DA FORCA MAIOR

CLAUSULA VIGESIMA OITAVA - As partes nio serfio responséveis pela nio execucio total ou
parcial de suas obrigacdes desde que essa falta resulte, comprovadamente, de fato cujo efeito
ndo é possivel evitar ou impedir. Essa exoneragio de responsabilidade produzira efeitos nos
termos do Pardgrafo Unico do Artigo 393 do Cédigo Civil Brasileiro.

§ 1° - No caso de uma das partes se acharem impossibilitada de cumprir alguma de suas
obrigagbes, por motivo de forga maior, devera informar esse fato a outra parte, por escrito e com

aviso de recepgdo, no maximo até 10 (dez) dias contados da data em que ela tenha tomado
conhecimento do evento.

§ 2° - A comunicagdo de que trata o Pardgrafo Primeiro devera conter a caracterizagio dos
servigos e as justificativas do impedimento que alegar, fornecendo a outra parte, com a maior
brevidade, todos os elementos comprobatérios e de informagdo, atestados periciais e
certificados, bem como comunicando todos os elementos novos sobre a evolucio dos fatos ou
eventos verificados e invocados, particularmente sobre as medidas tomadas ou preconizadas
para reduzir as consequéncias desses fatos ou eventos, e sobre as possibilidades de retomar, no
todo ou em parte, o cumprimento de suas obrigacdes contratuais.

TITULO XVI - DA EXTINCAO CONTRATUAL

CLAUSULA VIGESIMA NONA - O contrato serd extinto quando cumpridas as obriga¢des de
ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

CLAUSULA TRIGESIMA - Se as obrigacdes nio forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia
ficard prorrogada até a conclusdo do objeto, caso em que deverd a Administracdo providenciar
areadequac¢do do cronograma fixado para o contrato.

CLAUSULA TRIGESIMA PRIMEIRA - Quando a nio conclusdo do contrato referida no item
anterior decorrer de culpa do contratado:

a) ficard ele constituido em mora, sendo-lhe apliciveis as respectivas sangdes administrativas;
e

b) poderd a Administra¢do optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execug¢io contratual.

CLAUSULA TRIGESIMA SEGUNDA - O contrato podera ser extinto antes de cumpridas as
obrigacdes nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no
artigo 137 da Lei n® 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditério e a
ampla defesa.

§ 1° - Nesta hipétese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 2° - A alteragdo social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa nio ensejara
a extingao se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato.

I - Se a operagdo implicar mudanca da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado termo
aditivo para alteragdo subjetiva.

CLAUSULA TRIGESIMA SEGUNDA - O termo de extingiio, sempre que possivel, sera precedido:

§ 1° - Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;

CNPJ n.2 07.624.570/0001-00 « Rua Seroa da Mota, 572 « CEP 65.660-00 « Bario de Grajaii - MA
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§ 2° - Relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

§ 3° - Indenizacgoes e multas.

CLAUSULA TRIGESIMA TERCEIRA - A extingdo do contrato ndo configura Obice para o
reconhecimento do desequilibrio econémico-financeiro, hipétese em que serd concedida
indenizagdo por meio de termo indenizatério (art. 131, caput, da Lei n.2 14,133, de 2021).

CLAUSULA TRIGESIMA QUARTA - O contrato poderd ser extinto caso se constate que o
contratado mantém vinculo de natureza técnica, comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou
civil com dirigente do 6rgdo ou entidade contratante ou com agente piblico que tenha
desempenhado fungdo na licitagdo ou atue na fiscalizagdo ou na gestio do contrato, ou que deles
seja cdnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro
grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.2 14.133, de 2021).

TITULO XVII - DA PUBLICIDADE

CLAUSULA TRIGESIMA QUINTA - A CONTRATADA é vedado prestar informagdes a terceiros
sobre a natureza ou andamento deste Contrato, fazer publicidade, por qualquer meio de
divulgagdo, relativo ao objeto deste Instrumento, salvo com autorizagio, por escrito, da Cimara
Municipal, que devera ter conhecimento antecipado da matéria a ser publicada.

TITULO XVIII - DA LEI APLICAVEL

CLAUSULA TRIGESIMA SEXTA - O presente Contrato rege-se pela Legislacio Brasileira, e os
casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei 14.133/2021 e suas alteragdes, demais legislagio,
jurisprudéncia e doutrinas aplicdveis a espécie.

TITULO XIX - DA ALTERACAQ CONTRATUAL

CLAUSULA TRIGESIMA SETIMA - As Cliusulas e condigdes estabelecidas neste Contrato
somente poderdo ser alteradas por meio de Termo Aditivo.

Este Contrato poderd ser alterado nos casos previstos no art. 124 da Lei 14.133/2021, desde que
haja interesse da Administragio do CONTRATANTE, com a apresentagio das devidas
justificativas.

CLAUSULA TRIGESIMA QUARTA - DA ATUALIZACAO FINANCEIRA - Em caso de atraso no
pagamento efetuado pelo CONTRATANTE da fatura apresentada pela CONTRATADA, esta fara
jus & compensagdo financeira na forma de atualizagio monetaria do respectivo valor, na qual
poderd incidir juros moratérios a taxa de 6% (seis por cento) ao ano, equivalente ao indice de
0,0001644, “pro rata die”.

PARAGRAFO UNICO - Caso o pagamento devido seja antecipado pelo CONTRATANTE, o
respectivo montante poderd sofrer desconto proporcional, nas mesmas condi¢bes estabelecidas
na Clausula Nona.

TITULO XX - DA DISPOSICAQ FINAL

CLAUSULA TRIGESIMA QUINTA - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas
condigdes contratuais, mediante Termo Aditivo, os acréscimos ou supressdes de quantitativos
de servigos até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato, em decorréncia
da eventual variagdo das quantidades dos servicos constantes da Planilha Contratual de
Quantidades e Pregos, bem como em razdo dos servigos extras que porventura se facam
necessarios.

-

TITULO XXI - DO FORO

CNPJ n.? 07.624.570/0001-00 « Rua Seroa da Mota, 572 « CEP 65.660-00 » Bardo de Grajati - MA
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CLAUSULA TRIGESIMA SEXTA - As partes integrantes elegem o Foro da cidade de Bardo de

Estado do Maranhéo
Céamara Municipal de Baréao de Grajai
CNPJ n.° 07.624.570/0001-00

Grajaid - MA, para solugdo de qualquer questio oriunda do presente Contrato, renunciando a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente Contrato, em 2 (duas)
vias de igual teor e forma, e para um sé efeito.

Contratada
TESTEMUNHAS:
CPF CPF

Bardo de Grajati/MA, 13 de janeiro de 2025

=
TeotddigATves da Costa Neto

Presidente da Cimara Municipal

Contratante

Marco Alberto Teixeira Grippo
M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO

CNPJ n.2 07.624.570/0001-00 » Rua Seroa da Mota, 572 « CEP 65.660-00 « Bardo de Grajai - MA
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CONTRATO N2 004/2025/PMPF
PROC. ADM. Ne 003,/2025
INEX 002/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DE PASSAGEM FRANCA E A EMPRESA M.
ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO - ME, NA FORMA
ABAIXO:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA, através da SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO- PMPF-MA sediada na Pga. Presidente Medici, Centro, Passagem Franca -
MA, CNP] N¢ 10.438.570/0001-11, neste ato representado por seu SECRETARIO DE
ADMINISTRACAO o Sr.FRANCISCO MENEZES SOUZA JUNIOR, RG n? RG: 3739671, SSP-PI, CPF

n? 055.901. 793-_60 residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado
CONTRA' a empresa M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO - ME, inscrita no
Cadastr fdica ~ CNP} do Ministério da Fazenda sob o n®
23.891. 0 Brancaggig?@? 477 , Centro, S3o Colinas/MA, CEP
65.075-46! berto’ iif‘elxelra Grippo inscrito no Cadastro de
Pessoa Fi e portador do R.G. n2 0000368813959 SSP/MA

cond des:

1.C

USULA PR!

1.1. 0 objeto
especializados
Administracio do

t4bil

tacdo de em 'e§a _para os servigos técnicos
_ Interesse da Secretaria de
‘para fi fi ﬁ de defesas administrativas

perante o TCE, conforme eSpemﬁcagoes e quantltatwos estabelecidos no Termo de
Referéncia, o qual integra este instrumento, independente de transcricio.

1.2. Discriminac¢do do objeto

Lote I - Diretoria Administrativa
Item | Qtd./meses Descrigdo dos itens Unidade | Valor Mensal Valt’)rro?;?dlo
A Contratagdo de empresa para os R$ 144.000.00
servigos técnicos especializados em R$ 12.000,00 (cer;to e'
consultoria e assessoria contabil no . B
1 12 . : Servico (doze mil quarenta e
interesse da Secretaria de reals) -
Administragdo do  Municipio de 1 Feais)
Passagem Franca/MA
Valor estimado do objeto b i i (ce.mo <
quarenta e quatro mil reais)

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

@ PRACA PRESIDENTE MEDICE, S/N - CENTRO, PASSAGEM FRANCA - CEP; 65680-000

@ CNPJ: 10.438.570/0001-11
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2.1.0 prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, contados da

assinatura do Contrato, prorrogavel na forma da Lei n® 14,133, de 2021.

3. CLAUSULA TERCEIRA - PRECO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil
reais).

3.2. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas
decorrentes da execugdo contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,

trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracio, frete,

seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagio.

propria,

abaixo:

8.020300 SECRETARIA DMINI
9. 04 Administracio

10. 04 122 Administragdo Geral
11. 04 122 0003 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DO SETOR

12.04 122 0003 2014 0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAGAO

13. 039 3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA

14. 001.001 Recursos Préprios do municipio

15. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

PREFEITURA \.DE'SAOM'*)'

@ PRACA PRESIDENTE MEDICE, 5/N - CENTRO, PASSAGEM FRANCA - CEP: 65680-000
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15.1. 4.1. O pagamento ser3 feito pela Secretaria Municipal responsavel, em moeda corrente
nacional, mediante Transferéncia Bancaria Eletrdnica, direto na Conta da Contratada,
mediante a apresentagdo da competente Nota Fiscal ou Fatura;

15.1.1.A CONTRATADA deverd protocolar na sede desta Secretaria a solicitagdo de
pagamento, assinada e carimbada pelo representante legal da empresa em papel timbrado,
contendo o n? do processo licitatério, as informagdes para crédito em conta corrente como:
nome e nimero do Banco, nome e niimero da Agéncia e nimero da conta, anexando a Nota
Fiscal devidamente atesta, emitida sem rasura, em letra bem legivel, juntamente com cépia do
contrato, copia da nota de empenho como também as demais certiddes atualizadas:

Certificado de Regularldade de Situagdo do Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

CNDT, Certiddo Negativa de Débito junto a Previdéncia
tiva de D"ébit%g Relativos a Tributos Federais e & Divida

utilizagdo do referido programa; =
15.4. A nota fiscal /fatura deverd ser emitida pela prépria Contratada, obrigatoriamente com
o numero de inscricdo no CNP], constante da Nota de Empenho e do Contrato, ndo se

admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outro CNP], mesmo de filiais ou da matriz.

16. CLAUSULA SEXTA - REAJUSTE E ALTERAGCOES

16.1. O prego contratado é fixo e irreajustavel.

16.2. Eventuais alterag¢des contratuais reger-se-3o pela disciplina da Lei 14.133 de 01 de abril
de 2021.

17. CLAUSULA SETIMA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

@ PRACA PRESIDENTE MEDICE, 5/N - CENTRO, PASSAGEM FRANCA - CEP: 65680-000

@ CNPJ: 10.438.570/0001-11
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17.1. A CONTRATADA s6 devera executar os servigos referidos no presente Termo de
Referéncia, cujo prazo de execugio coincidird com o de vigéncia do contrato.
17.2. As condigdes de entrega e recebimento do servigo sdo aquelas previstas no Termo de

Referéncia, documento integrante e apenso a este contrato.

18. CLAUSULA OITAVA - FISCALIZACAO
18.1. A fiscalizagdo da execucdo do objeto serd efetuada por Representante designado pela

CONTRATANTE, na forma estabelecida no Lei Municipal.

19. CLAUSULA NONA OBRIGAC.OES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

ensejar
1.1.3. fraudar na execugdo do contrato;
1.1.4. comportar-se de modo inidéneo;
1.1.5. cometer fraude fiscal;
1.1.6. ndo mantiver a proposta.
1.2. A Contratada que cometer qualquer das infragdes discriminadas no subitem acima
ficara sujeita, sem prejufzo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangdes:
1.2.1. adverténcia por faltas leves, assim entendidas aquelas que ndo acarretem prejuizos
significativos para a Contratante;
1.3.  multa moratéria de 0,3% (zero virgula trés por cento) por dia de atraso injustificado
sobre o valor da parcela inadimplida, até a data do efetivo inadimplemento, observando o

limite de 30 (trinta) dias;

A
PASSAGEM o™
g
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1.3.1. multa compensatdria de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso
de inexecucdo total do objeto;

1.3.2. em caso de inexecugdo parcial, a multa compensatéria, no mesmo percentual do
subitem acima, serd aplicada de forma proporcional 4 obrigagdo inadimplida;

1.3.3. suspensdo de licitar e impedimento de contratar com o érgéo, entidade ou unidade
administrativa pela qual a Administragdo Publica opera e atua concretamente, pelo prazo de
até dois anos;

1.3.4. impedimento de licitar e contratar com o Municipio de Passagem Franca/MA com o

consequente descredenciamento no Sistema de Cadastro Proprio da PMPF/MA pelo prazo de

até cinco anos;

1.4.3. demonstre
atos ilicitos praticado
1.5. A aplicagio de qualquer das penalidades previstas realizar-se-d4 em processo
administrativo que assegurara o contraditério e a ampla defesa a Contratada, observando-se
o procedimento previsto na Lei n? 14.133 de 2021.

1.6. A autoridade competente, na aplicagdo das sangdes, levard em consideragdo a
gravidade da conduta do infrator, o cariter educativo da pena, bem como o dano causado a
Administragio, observado o principio da proporcionalidade.

1.7.  As penalidades serdo obrigatoriamente registradas no Sistema de Cadastro Préprio da
PMPF/MA.

11.  CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - RESCISAQ

11.1. O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipéteses previstas na Lei

14.133/2021, sem prejuizo das sanc¢des aplicaveis.

PASSAGEM lL
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11.2. E admissivel a fusdo, cisdo ou incorporacdo da contratada com/em outra pessoa
juridica, desde que sejam observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de
habilitagdo exigidos na licitagdo original; sejam mantidas as demais cliusulas e condicdes do
contrato; ndo haja prejuizo a execugdo do objeto pactuado e haja a anuéncia expressa da
Administragdo a continuidade do contrato.

11.3. Os casos de rescisdo contratual serio formalmente motivados, assegurando-se
CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa.

11.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisio
administrativa prevista na Lei 14.133 de 2021.

11.5.

o para qualquer operagéo financeira;
acdo de inadimplemento por parte da

13.  CLAUSULA DECIMA TERC IMISSOS.

13.1. Os casos omissos serdo idos pela 'TRATANTE, segundo as disposicdes
contidas na Lei n® 14.133, de 2021 e demais normas gerais de licitacdes e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas na Lei n? 8.078, de
1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

14.  CLAUSULA DECIMA QUARTA - PUBLICAGCAO

14.1. Incumbird & CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento, por
extrato, no Didrio Oficial do Municipio, no prazo previsto na Lei n? 14.133, de 2021.

15.  CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO

15.1. O Foro para solucionar os litigios que decorrerem da execugio deste Termo de
Contrato serd o da Comarca de Passagem Franca/MA.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em trés (trés)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

PASSAGEM o Mg,
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Passagem Franca - MA, 10 de janeiro de 2025.

FRANCISCO MENEZES SOUZA JUNIOR
SECRETARIO DE ADMINISTRAGAO DE PASSAGEM FRANCA- MA
CNP] N2 10.438.570/0001-11
CONTRATANTE

MARCO ALBERTO } Assinldndefarma digital MARCO
TEIXEIRA |/ :ALBERTO TEIXEIRA RPPO01419997300

GRIPPO:01419997300 10 2151 ¢
MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO

M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO - ME
CNPJ N© 23.891.585/0001-82

© PRACAPRESIDENTE MEDICE, 5/N - CENTRO, PASSAGEM FRANCA - CEP: 65680-000
S8 CNPJ:10438.570/0001-11
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MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO, brasileiro, solteiro, Contador, nascido em 27/05/1988, na
cidade de Colinas —Ma, portador da cédula de identidade RG n° 000036881395-0 SSP-MA, inscrito
no CPF sob n° 014.199.973-00, residente e domiciliada & Rua Povoado Multirdo, 2222, Multirdo,
Colinas — MA, CEP 65.690-000; na qualidade de titular da M ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO, com
sede na Travessa Delfino Coelho, 39, centro, Colinas-MA, CEP 65690-000, com registro nessa
Junta Comercial do Estado do Maranhdo NIRE N° 21102088702, inscrito no CNPJ sob o n°
23.891.585/0001-82, resolve:

Clausula Primeira - O empresario individual passa a ter o seguinte enderego: Rua Rio Branco, 477,
Centro, CEP: 65690-000, Colinas-MA.

Clausula Segunda. Em consequéncia das alteragdes, resolve o empresario consolidar o
instrumento de inscri¢do o qual, ja refletindo as alteragdes acima, passa a ter a seguinte redagao:

CONSOLIDAGAO DO INSTRUMENTO DE INSCRIGAO
M ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO
23.891.585/0001-82

MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO, brasileiro, solteiro, Contador, nascido em 27/05/1988, na
cidade de Colinas —Ma, portador da cédula de identidade RG n° 000036881395-0 SSP-MA, inscrito
no CPF sob n® 014,199.973-00, residente e domiciliado & Rua Povoado Multirdo, 2222, Multirdo,
Colinas — MA, CEP 65.690-000; na qualidade de titular da Empresa M ALBERTO TEIXEIRA
GRIPPO, com sede na Rua Rio Branco, 477, Centro, CEP: 65690-000, Colinas-MA, CEP 65690-
000, com registro nessa Junta Comercial do Estado do Maranhdo NIRE N° 21102088702, inscrito
no CNPJ sob o n® 23.891.585/0001-82, resolve assim, alterar e consolidar o instrumento de
inscrigéo:

CLAUSULA PRIMEIRA — NOME EMPRESARIAL, SEDE E DOMICILIO: A empresa individual gira
sob o nome empresarial de M ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO e tem sede na Rua Rio Branco, 477,
Centro, CEP: 65690-000, Colinas-MA.

CLAUSULA SEGUNDA - FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS: A empresa individual podera a
qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, no pais ou no exterior,
mediante alteragdo contratual.

CLAUSULA TERCEIRA - INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO DA
SOCIEDADE: A empresa individual iniciou suas atividades em 24/12/2015 e seu prazo de duragao
€ por tempo indeterminado.
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CLAUSULA QUARTA — OBJETO SOCIAL: 69206/01 - Atividades de contabilidade vz iwares -

preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente (servico de preparo de documentos, servico de digitacdo de textos, servigos de
preenchimento de formularios), 62015/01- desenvolvimento de programas de computador sob
encomenda 70204/00- atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica
especifica 82113/00 - servigos combinados de escritério e apoio administrativo 85503/02 -
atividades de apoio a educagéo, exceto caixas escolares.

CLAUSULA QUINTA - CAPITAL SOCIAL: O capital social é de R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais)

CLAUSULA SEXTA — RESPONSABILIDADE DO EMPRESARIO: A responsabilidade é total e
exclusivamente do empresario individual abaixo assinado.

CLAUSULA SETIMA — DESIMPEDIMENTO

O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que sdo veridicas todas as informagées
prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Cédigo Penal, ndo estar
impedido de exercer atividade empresaria e nédo possuir outro registro como Empresario Individual
no Pais.

E por estar em acordo assina o presente instrumento em via tnica.

Colinas-MA, 13 de junho de 2024

MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO

empresario
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Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO consta assinado digitalmente por:

CPF/CNPJ Nome

01419997300 MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO

CERTIFICO O REGISTRO EM 13/06/2024 09:21 SOB N° 20240786629.
PROTOCOLO: 240786629 DE 13/06/2024.

CODIGO DE VERIFICAGAO: 12408253595. CNPJ DA SEDE: 23891585000182.
NIRE: 21102088702. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 12/06/2024.

JWEM M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
SECRETARIO-GERAL
www , enpresafacil.ma.gov.bxr

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdc de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cédigos de verificagéo.
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SEGUNDA ALTERAGAO DO INSTRUMENTO DE INSCRIGAO

M ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO

MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO, brasileiro, solteiro, Contador, nascido em 27/05/1988, na
cidade de Colinas —Ma, portador da cédula de identidade RG n° 000036881395-0 SSP-MA, inscrito
no CPF sob n° 014.199.973-00, residente e domiciliada & Rua Povoado Multirdo, 2222, Multirdo,
Colinas — MA, CEP 65.690-000; na qualidade de titular da M ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO, com
sede na Travessa Delfino Coelho, 39, centro, Colinas-MA, CEP 65690-000, com registro nessa
Junta Comercial do Estado do Maranhdo NIRE N° 21102088702, inscrito no CNPJ sob o n°
23.891.585/0001-82, resolve:

Clausula Primeira - O empresario individual passa a ter por objeto, o exercicio das seguintes
atividades econdmicas: 69206/01 - Atividades de contabilidade 82199/99 - preparagédo de
documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados anteriormente
(servigo de preparo de documentos, servigo de digitagéo de textos, servigos de preenchimento de
formularios), 62015/01- desenvolvimento de programas de computador sob encomenda 70204/00-
atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica 82113/00 -
servigos combinados de escritério e apoio administrativo 85503/02 - atividades de apoio a
educacao, exceto caixas escolares

Clausula Segunda. Em consequéncia das alteragdes, resolve o empresario consolidar o
instrumento de inscri¢gdo o qual, ja refletindo as alteragdes acima, passa a ter a seguinte redagao:

CONSOLIDAGAO DO INSTRUMENTO DE INSCRIGAO
M ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO
23.891.585/0001-82

MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO, brasileiro, solteiro, Contador, nascido em 27/05/1988, na
cidade de Colinas —Ma, portador da cédula de identidade RG n°® 000036881395-0 SSP-MA, inscrito
no CPF sob n°® 014.199.973-00, residente e domiciliado & Rua Povoado Multirdo, 2222, Multirdo,
Colinas — MA, CEP 65.690-000; na qualidade de titular da Empresa M ALBERTO TEIXEIRA
GRIPPO, com sede na Travessa Delfino Coelho, 39, centro, Colinas-MA, CEP 65690-000, com
registro nessa Junta Comercial do Estado do Maranh&o NIRE N° 21102088702, inscrito no CNPJ
sob o n® 23.891.585/0001-82, resolve assim, alterar e consolidar o instrumento de inscrigéo:

CLAUSULA PRIMEIRA - NOME EMPRESARIAL, SEDE E DOMICILIO: A empresa individual gira
sob o nome empresarial de M ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO e tem sede na Travessa Delfino
Coelho, 39, Centro, Colinas-MA, CEP: 65690-000.

CLAUSULA SEGUNDA - FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS: A empresa individual podera a
qualguer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, no pais ou no exterior,
mediante alteracéo contratual.



Pagina2de 3

CLAUSULA TERCEIRA - INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO DA
SOCIEDADE: A empresa individual iniciou suas atividades em 24/12/2015 e seu prazo de duragio
€ por tempo indeterminado.

CLAUSULA QUARTA - OBJETO SOCIAL: 69206/01 - Atividades de contabilidade 82199/99 -
preparagé@o de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente (servigo de preparo de documentos, servigo de digitagdo de textos, servigos de
preenchimento de formularios), 62015/01- desenvolvimento de programas de computador sob
encomenda 70204/00- atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica
especifica 82113/00 - servicos combinados de escritério e apoio administrativo 85503/02 -
atividades de apoio a educacao, exceto caixas escolares.

CLAUSULA QUINTA — CAPITAL SOCIAL: O capital social é de R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais)

CLAUSULA SEXTA - RESPONSABILIDADE DO EMPRESARIO: A responsabilidade é total e
exclusivamente do empresario individual abaixo assinado.

CLAUSULA SETIMA — DESIMPEDIMENTO

O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que s&o veridicas todas as informagdes
prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Cddigo Penal, ndo estar
impedido de exercer atividade empresaria e ndo possuir outro registro como Empresario Individual
no Pals.

E por estar em acordo assina o presente instrumento em via Gnica.

Colinas-MA, 12 de dezembro de 2023

MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO

empresario
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Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO consta assinado digitalmente por:

CPF/CNPJ Nome

01419997300 MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO

CERTIFICO O REGISTRO EM 12/12/2023 16:25 SOB N° 20231472331.

PROTOCOLO: 231472331 DE 12/12/2023.
cODIGO DE VERIFICAGAO: 12317711037, CNPJ DA SEDE: 23891585000182.
NIRE: 21102088702. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 24/11/2023.

SJUCEMA . awmerro TeIxeIra crrero

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
SECRETARIO-GERAL
www . empresafacil .ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujelto & comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos codigos de verificagdo.
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Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa JUCE
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TERMO DE AUTENTICAGAO - LIVRO DIGITAL g

d.»a

Declaro exatos os Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Digital com caracteristicas abaixo, conferido e
autenticado por ANSELMO DIAS CARNEIRO LOPES FILHO, sob a autenticidade n° 12409362088 em 03/07/2024,
protocolo 240865162. Para validagdo de Autenticagdo dos Termos, devera ser acessado o Portal de Servigos /
verificagdo de documentos do Empreendedor (http:/www.empresafacil.ma.gov.br) e informar o cédigo de
verificagdo.

Nome Empresarial: M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO
Numero de Registro: 21102088702
— CNPJ: 23891585000182
§ Municipio: Colinas

Tipo de Livro: DIARIO

Numero de Ordem: 5
Periodo de Escrituragéo: 01/01/2023 - 31/12/2023

01419997300 MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO

85066540334 ANTONIO JOSELMO BORGES SILVA MA9283

CERTIFICO A AUTENTICAGAO EM 03/07/2024 11:27 SOB N® 20240865162.
PROTOCOLO: 240865162 DE 26/06/2024. CODIGO DE VERIFICAGAO:
12409362088. NIRE: 21102088702.
JUCE M. ALEERTO TEIXEIRA GRIPPO
ANSELMO DIAS CARNETRO LOPES FILHO
RESPONSAVEL PELA AUTENTICACAO
sko rufs, 03/07/2024
empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagBo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cédigos de verificagdo.






PREFEITURA DE COLINAS Numero da Nota:
SECRETARIA DE ADMINISTRACAD

202500000000041
CNPJ: 06.113.682/0001-25 a
, ! ; Cédigo de Verificagio:
X g Pc Dias Carneiro, 402 - Centro, | Colinas - MA, CEP: 65690-000 5ZRC-DWXR

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e
Data de Emissdo: 28/03/2025 09:44:44 Natureza da Operacao: EXIGIVEL
Periodo de Tributacéo: 03/2025 Tributacdo: TRIBUTAVEL

Local de Tributagao: LOCAL DA PRESTACAO
Local da Prestacdo: COLINAS/MA

RPS:
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social/Nome: M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO CPF/CNP): 23.891.585/0001-82 oV ‘ 4
Enquadramento: 1SS SIMPLES NACIONAL Insc. Municipal: 4566 & FL-—EL J’;
Endereco Completo: R: RIO BRANCO 477 - BAIRRO CENTRO - CEP:65.690-000 5? >
Cidade-UF: COLINAS-MA Insc.Estadual: 3 @
Telefone: 9935520104 & F4
Email: GRIPPOCONTABILIDADE@GMAIL.COM & I
=z il - ©
2 : ‘
TOMADOR DE SERVICOS N
Razdo Social/Nome: MUNICIPIO DE BARAO DE GRAJAU - CAMARA MUNICIPAL CPF/CNP): 07.624.570/0001-00
Endereco Completo: RUA SEROA DA MOTA, N° 572 - CENTRO CEP: 65660000
| Cidade-UF: BARAO DE GRAJAU-MA
Email: Telefone: 8935231811

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

Servico:  1719-CONTABILIDADE, INCLUSIVE SERVICOS TECNICOS E AUXILIARES.
Atividade: 6920601-ATIVIDADES DE CONTABILIDADE

Contratacdo de empresa especializada para prestagio de servigos de consultoria contébil para atender as necessidades da
Cémara Municipal de Bardo de Grajau MA

VALORES DA NOTA

Vir, dos Servigos (R$) Deducoes (R$) Acréscimos (R$) Desc. Condicionado (R$) Desc. Incodicionado (R$) Crédito (R$)
R$16.000,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
PIS(R$) COFINS(R$) INSS(R%) IR(R%) CSLL(R%) Qutras Retencoes (R$)

R$0,00 R%0,00 R$0,00 R$0,00 R%0,00 R$0,00

Base de Calculo (R$) Aliquota (%) ISS (R$) 1SS Retido (R$) Total Retengdes (R$) Valor Liquido (R$)
R$16.000,00 5.0 R$800,00 R$0,00 R$0,00 R$16.000,00

OBSERVACOES DA NOTA

Valor aproximado dos tributes: R$ 2627.20 {16.42%). Valor aproximado correspondente & totalidade dos tributos federais, estaduals e municipais com base na Lei n? 12.741/2012.
Tributos Federals:  R$ 2152.00 (13.45%)

Tributos Estaduals: RS 0,00 (0.00%)

Tributos Municipais: R$ 475,20 (2.97%)

Fonte: Instituto Brasileiro de Planejamento e Tributagao (IBFT).

Esta NFS-e fol emitida com respaldo na Lei n® 2,033/2003 e nos Decretos n® 5,675/2007 e 8.280/2016.

0O recolhimento do imposto I1SSQN de contribuintes enquadrados como Simples Naclonal/ME| devera ser efetivado através dos canais competentes,
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Nota de Niimero: 202500000000041 Cddigo de Verificagdo: 5ZRC-DWXR Emitida em: 28/03/2025 as 09:44:44

Recebi da empresa M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPOos servigos constantes desta NOTA FISCAL ELETRONICA DE
SERVICO. Censulte a autenticidade das informagdes desta NFS-e no site https://colinas.oportaltributario.com.br/ ou por
meio de aparelho com aplicative para cédigo QR.




PREFEITURA DE COLINAS Nimero da Nota:
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

202500000000039
A CNPJ: 06.113.682/0001-25 Cédigo de Verificacio:
W’f Pc Dias Carneiro, 402 - Centro, | Colinas - MA, CEP: 65690-000 OF91-1XVT

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e

Data de Emissao: 24/03/2025 04:51:35 Natureza da Operacdo: EXIGIVEL
Periodo de Tributagdo: 03/2025 Tributacdo: TRIBUTAVEL

Local de Tributago: LOCAL DA PRESTAGCAO
Local da Prestagdo: COLINAS/MA

RPS:
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social/Nome: M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO CPF/CNP): 23.891.585/0001-82
Enquadramento: ISS SIMPLES NACIONAL Insc. Municipal: 4566
Enderego Completo: R: RIO BRANCO 477 - BAIRRO CENTRO - CEP:65.690-000
Cidade-UF: COLINAS-MA Insc.Estadual:

Telefone: 9935520104
Email: GRIPPOCONTABILIDADE@GMAIL.COM

TOMADOR DE SERVICOS

Razao Social/Nome: MUNICIPIO DE MIRADOR - CAMARA MUNICIPAL CPF/CNPJ: 35.156.504/0001-80
Endereco Completo: RUA MAURETONIO MEIRE, N° 22 - CENTRO CEP: 65850000

Cidade-UF: MIRADOR-MA

Email: Telefone:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Servico:  1719-CONTABILIDADE, INCLUSIVE SERVIGOS TECNICOS E AUXILIARES,

Atividade: 6920601-ATIVIDADES DE CONTABILIDADE

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA CONTABIL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRADOR/MA.

VALORES DA NOTA

Vir. dos Servicos (R$) Deducdes (R$) Acréscimos (R$) Desc. Condicionado (R$) Desc. Incodicionado (R$) Crédito (R$)
R$16.250,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
PIS(R$) COFINS(RS) INSS(R$) IR(R%) CSLL(R$) Outras Retengoes (R$)

R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 R%$0,00

Base de Calculo (R$) Aliquota (%) ISS (R$) 1SS Retido (R$) Total Retengdes (R$) Valor Liquido (R$)
R$16.250,00 5.0 R$812,50 R$0,00 R$0,00 R$16.250,00

OBSERVACOES DA NOTA

Valar aproximada dos Lributos: R$ 2668.26 (16.42%). Valor aproximado correspondente  totalidade dos tributos federais, estaduais e municipais com base na Lei n® 12,741/2012.
Tributos Federais: R$ 2185.63 (13.45%)

Tributos Estaduals: RS 0.00 (0.00%)

Tributos Municipais: R$ 482.63 (2.97%)

Fonte: Instituto Brasileiro de Planejamento e Tributacio (IBPT),

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n® 2,033/2003 e nos Decretos n® 5.675/2007 e 8,280/2016.

O recolhimento do imposto ISSQN de contribuintes enquadrados coma Simples Nacional/MEl devera ser efetivado através dos canals competentes.
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Nota de Nimero: 202500000000039 Cédigo de Verificagdo: OF91-1XVT Emitida em: 24/03/2025 as 04:51:35

Recebi da empresa M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPOos servigos constantes desta NOTA FISCAL ELETRONICA DE
SERVICO. Consulte a autenticidade das informagées desta NFS-e no site https://colinas.oportaltributario.com.br/ ou por
meio de aparelho com aplicativo para codige QR.
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03/04/2025, 15:52 about:blank

Conselho Regional de Contabilidade do MARANHAO

ALVARA DE ORGANIZACAO CONTABIL
DE SOCIEDADE

0 Conselho Regional de Contabilidade do MARANHAO, no uso de suas atribuigdes

legais e com fundamento no Decreto-Lei n° 9.295/46, expede o presente Alvara de Organizagdo Contabil,
para que surta os efeitos legais.

| REGISTRO N° MA-000714/0-2 | VALIDO ATE: 31/03/2026 |
IDENTIFICACAO:

DENOMINACAO........... : M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO

NOME DE FANTASIA...: GRIPPO CONTABILIDADE

CATEGORIA .............. : EMPRESARIO(INDIVIDUAL)

(6)1) 3 S : 23.891.585/0001-82

ENDERECO ................ 5 R RIO BRANCO, 477 , CENTRO - 65690-000

ATIVIDADES : CONTABILIDADE

TITULAR / SOCIOS / RESPONSAVEIS TECNICOS

GISTRO NOME CATEGORIA TIPO DE VINCULO

TECNICO EM ;
A-012879/0-8 MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO CONTABILIDADE TITULAR / Resp. Técnico

A falsificagio deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal Brasileiro, sujeitando o
autor a respectiva agéo penal.

Emissio: MARANHAO, 03/04/2025 as 15:52:37.
Valido até: 31/03/2026.

Cadigo de Controle: 758624.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMA.

about:blank
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PREFEITURA MUNIW?AL DE GWNﬁi
SECRETARIA DE FINANGAS

CNPJ 06113682000125
Pc Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas - MA, CEP: 65630-000

* ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNGIONAMENTO
i 2025 ‘ |

1412025 . f‘éf'e;

cNPS . Data da Constitiigéo
23801685000182 ' pdmrizoe

M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO

GRIPPO CONTABILIDADE | : o o

Natureza Juridica B Vinculagdio

EMPRESARIO (INDIVIDUAL) ] - ENTIDADES &Mpaﬁsmmfs

Amwa EM!CA

 3820601-ATIVIDADES DE canmau.mos
Atividades Secundérias

8550302 - ATIVIDADES DE APOIO A EDUCAGAQ EXCETO CAIXAS ESCOLARES
8211300 - SERVICOS COMBINADOS DE izscmmﬁw E APOIO ADMINISTRATIVO

8219939 FW@ EJE W E s&mm asw'mmas bﬁ% APOIO ADMINISTRATIVO NAO
ESPECIFICADOS ANTER!G&MEN?E

Data de Infcio

CENTRO

Validade | Cédigo de Autenticagio
31/12/2025 BOT72-2MNY




PREFEITURA DE COLINAS
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
CNPJ: 06.113.682/0001-25
Pc Dias Carneiro, 402 - Centro, | Colinas - MA, CEP; 65690-000

08/01/2025 10:45:40
USUARIO:SERVIDOROS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS-CND N° 21/2025
AUTENTICAGAD:75X6-MJQ9

CERTIFICO, a pedido da pessoa interessada, que o a empresa M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO,
devidamente Inscrito sob 0 CNPJ 23.891.585/0001-82, situada a R: RIO BRANCO, 477 CENTRO,
encontra-se quites com os tributos municipais. O Requerente pretende com esta, fazer prova de
Quitaga@o de Tributos, ndo podendo ser usado para outros fins.

A Referida Certidéo tera validade até 08/04/2025.
Ressalvado & Prefeitura o direito de cobrar diwdas que venham a ser apuradas.

COLINAS-MA, 08/01/2025.



PREFEITURA DE COLINAS
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
CHNPJ:06,193.682/0001-25
Pe Dias Carneiro, 402 - Centro, { Colinas - MA, CEP: 85690000
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08/04/2025 09:37:38
USUARIO:SERVIDORD4

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA MUNICIPAL-CNDA N° 464/2025

AUTENTICACAO:QUVF-OM43
¥ 0‘ e MA’#‘
Fr %

';a Rubricg ‘%’
2
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CERTIFICO a pedido da pessoa interessada, que a empresa M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO,
Inscrita sob o CNPJ: 23.891.585/0001-82, situada 4 R: RIO BRANCO, 477 CENTRO, Neste
Municipio, encontra-se quites com os tributos municipais, bem como o livro de DIVIDA ATIVA
deste setor de arrecadacdo desta prefeitura, nada consta no desrespeito a débido em nome da
referida empresa, O Requerente pretende com esta, fazer prova de Quitagéo de Tributos, néo
podendo ser usado para outros fins.

A Referida Certid@o tera validade até 07/07/2025. |
Ressalvado a Prefeitura o direito de cobrar dividas que venham a ser apuradas.

COLINAS-MA, 08/04/2025.

PERESRA DA SfLvA
DIR. DE DEPRAT, DE CADASTRD FISCALIZACRD

£ ARRECADACAO TRIBUTARIA +
PORTARIA N 019/2025




PREFEITURA DE COLINAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
CNPJ: 06.113.682/6001-25
Pe¢ Dias Cameiro, 402 - Centro, | Colinas - MA, CEP: 65680-000

0810472025 09:36:50

USUARIO:SERVIDOR0O4
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS-CND N° 462/2025
AUTENTICAGAO:RXKS-UBYE ot SAO Mare,

CERTIFICO, a pedido da pessoa interessada, que o a empresa M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO,
devidamente Inscrito sob o CNP.J 23.891.585/0001-82, situada & R: RIO BRANCO, 477 CENTRO,
encontra-se quites com os tributos municipais. O Requerente pretende com esta, fazer prova de
Quitagdo de Tributos, ndo podendo ser usado para outros fins.

A Referida Certidao tera validade até 07/07/2025.
Ressalvado & Prefeitura o direito de cobrar dividas que venham a ser apuradas.

COLINAS-MA, 08/04/2025.

/
aﬁ PERFIRA | %
DIR. DE DEPRKT. DE CADASTROAISCALIZACAD

E ARRECADACAO TRIBUTARIA +
PORTARIA N? 019/2025



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

.%OQ ‘\*"‘-_*3‘1 %04,

- . ¥ Ribres [~ %
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO % /2y
§

N° Certiddo: 008577/25 Data da Certiddo: 08/01/2025 09:18:05

CPF/CNPJ 23891585000182 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.
Certificamos que, apés a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n°® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), nao constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 08/04/2025.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "CertidGes" e em seguida em "Validag&o de Certidao Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressado: 06/03/2025 16:40:27



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO %,
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certiddo: 011292/25 Data da Certidao: 06/02/2025 09:07:47

CPF/CNPJ CONSULTADO: 23891585000182

Certificamos que, apds a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do
sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 07/05/2025.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http:/portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "CertidGes" e em seguida em "Validag&o de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressédo: 06/03/2025 16:41:14



CNH Digital

Departamento Nacional de Transito

QR-CODE
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Pravisdria n° 2200-2/2001, Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpra,

As orientages para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagio do documento digital estao disponiveis em:

< http:ivaveserpro.govibriassinador-digital =, opgo Validar
Assinatura.

2228186768
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA \/ &
NUMERO DE INSCRIGAQ DATA DE ABERTURA
23.891.585/0001-82 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 20/12/2015
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRIPPO CONTABILIDADE EPP
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritdrio e apoio administrativo
82.19-9-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente
85.50-3-02 - Atividades de apoio a educagao, exceto caixas escolares
CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R RIO BRANCO 477 il
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.690-000 CENTRO COLINAS MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GRIPPOCONTABILIDADE@GMAIL.COM (99) 8531-2629
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededek
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 29/12/2015
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Yedrdririedok i ededrdeioiokdr
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2,119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 06/03/2025 as 16:31:35 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



02/04/2025, 09:38 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  23.891,585/0001-82
Razdo
Social:

Endereco: RUA RIO BRANCO 477 / CENTRO / COLINAS / MA / 65690-000

M ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO ME

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:25/03/2025 a 23/04/2025

Certificacdo Nimero: 2025032521352520034833
Informacéo obtida em 02/04/2025 09:38:41

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei gsta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf nm
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.  MINISTERIO DA FAZENDA g \ o
" Secretaria da Receita Federal do Brasil
 Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional '% o /

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO
CNPJ: 23.891.585/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgédos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:06:56 do dia 08/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida ateé 07/07/2025.

Codigo de controle da certiddo: 9A62.F766.919C.D06C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

“OynHnySY



PREFEITURA DE COLINAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

CNPJ: 06.113.682/0001-25

07/01/2025 09:33:30
SERVIDOROS
Ficha Cadastral da Empresa
CADASTRO MUNICIPAL
Insc. Munlcipal: 4566-7 Situagdo: ATIVA

Razdo social: M. ALBERTQ TEIXEIRA GRIPPO
Nome Fantasia: GRIPPO CONTABILIDADE
Insc. Junta Com.:
CNPJ: 23.891.585/0001-82
Insc. Estadual:
Vinculagéo: ENTIDADES EMPRESARIAIS
Natureza Juridica: EMPRESARIO (INDIVIDUAL)
Classificagdo: EPP - EMPRESA DE PEQUENO PORTE
Data de Inclusdo: 04/01/16 00:00
Data de Inicio: 04/01/16 00:00
MEI: NAO
Isento ISSQN: NAO
Isento Alvara; NAO
Data de Constituigdo: 04/01/16 00:00

COMERCIAL  R: RIO BRANCO | 477 CENTRO COLINAS-MA

X T 014.199.973-00 MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO  100.0 20/12/2015

ATIVIDADES DE CONTABILIDADE 1.0 29/12/2015
PREPARACAQ DE DOCUMENTOS E SERVICOS 1.0 29/12/2015
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO
NAQ ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE 1.0 29/12/2015

COMPUTADOR SOB ENCOMENDA

ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO 1.0 29/12/2015

EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA

TECNICA ESPECIFICA

COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM 1.0 04/01/2016 12/12/2023

GERAL, COM PREDOMINANCIA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS - MINIMERCADOS, MERCEARIAS

E ARMAZENS

OBRAS DE TERRAPLENAGEM 1.0 04/01/2018 12/12/2023
IMPRESSAQ DE MATERIAL PARA USO 1.0 04/01/2016 12/12/2023
PUBLICITARIO

COMERCIO VYAREJETA DE PRODUTOS 1.0 04/01/2016 12/12/2023
SANEANTES DOMISSANITARIOS

COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE 1.0 04/01/2018 12/12/2023
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE

INFORMATICA

LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR 1.0 04/01/2016 12/12/2023
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE 1.0 04/01/2016 12/12/2023
PAPELARIA

REPARACAQO E MANUTENCAQO DE 1.0 04/01/2016 12/12/2023
COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS

PERIFERICOS

Pagina 1 de




PREFEITURA DE COLINAS o 5RO Marey,
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAOQ §"\;L _Li' %

3 3
CNPJ: 06.113.682/0001-25 b-] z
g’ §'9 33:30
5 U 133!
>

SERVIDOR0B

Ficha Cadastral da Empresa

ATIVIDADES GNAE Wi |

SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E 1.0 12/12/2023
APOIO ADMINISTRATIVO
ATIVIDADES DE APOIO A EDUCAGAO, EXCETO 1.0 12/12/2023
CAIXAS ESCOLARES
| ENQUADRAMENTO
Enquadramento Data Inicio  Data Encerramento
001-188 HOMOLOGADO 04/01/2016 05/01/2016
004-1SS SIMPLES NACIONAL 06/01/2016

JOSE GARCIAS SR NBELISTA FILHC
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BODER JUDICIARIQ
JUSTICA DO TRABALHRO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTA%)

Nome: M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 23.891.585/0001-82

Certiddo n°: 13333039/2025

Expedicdo: 06/03/2025, as 16:26:50

Validade: 02/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se gue M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO (MATRIZ E FILIAIS),
insecrito(a) no CNPJ sob o n°® 23.891.585/0001-82, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
13.467/2017, & no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Plvidas e sugestdes: cndilbst.jus.br
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Termo de Abertura

Nome do Livro;: DIARIO

N° de Ordem: 5
O presente livro do tipo DIARIO contém registros numerados, do n° 01 ao n° 9, e servira
para a escrituragdo dos langamentos préprios da empresa M. ALBERTO TEIXEIRA
GRIPPO, TV Delfino Coelho,39, Centro, municipio Colinas — MA CEP: 65690-000, CNPJ
n® 23.891.585/0001-82, Numero de Registro (NIRE) 21102088702.

Data de Despacho: (29/12/2015)

Colinas - MA, 01/01/2023

ANTONIO JOSELMO BORGES SILVA
TEC CONTABIL
CRC-MA: 9283-0

MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO
Empresario
CPF 01419997300



M. ALBERTO TEI-XEIRA GRIPPO (00013)
CNPJ : 23.891.585/0001-82

Pagina 2 de 10
DIEGO FELIPE REIS MACEDO COSTA

Diario Geral de 01/01/2023 a 31/12/2023 Folha: 2
Débito Crédito  Documento Histérico Valor
wane 03012023 weeee \O‘r’w VATEy
2429 63 PAGAMENTO REF. MATERIAL DE EXP E ESCRITORIO 3.500,00
Rk kk 05,0[’2023 HR ko
861 63 PAGAMENTO REF. SALARIOS 16.500,00
whkhkk 07,“1/2023 dek ek sk
833 63 PAGAMENTO REF. FGTS 1.320,00
hkkeok 03/01,2023 Rk ek
2324 63 PAGAMENTO REF. LUZ/ EQUATORIAL 897,59
ki 20,‘01!2023 ek Aedek
798 63 PAGAMENTO REF. SIMPLES NACIONAL 16.000,00
2149 63 PAGAMENTO REF. ALUGUEL ESCRITORIO 4.000,00
ki dk 30”]],2[]23 hkkkd
2632 861 VR. SALARIOS A PAGAR 17.289,00
dedededk ke 3‘/01/2023 o de e e
63 1330 VR. SERVICOS CONTABEIS 94.000,00
861 840 VR.INSS APAGAR 1.556,01
2688 833 VR.FGTA APAGAR 1.383,12
2744 798 VR. SIMPLES NACIONAL 10.260,83
whddek osmzaoza dedekok
86l 63 PAGAMENTO REF. SALARIOS 15.732,99
hkdedk 07)“2!2023 hkokkk
833 63 PAGAMENTO REF, FGTS 1.383,12
2429 63 PAGAMENTO REF. MATERIAL DE EXP E ESCRITORIO 12.800,00
EL L2 llmmun ek e ke ke
9324 63 PAGAMENTO REF. LUZ/ EQUATORIAL 1.245.87
hkkkk 2'],02,’2023 etk i
798 63 PAGAMENTO REF. SIMPLES NACIONAL 10.260,83
840 63 PAGAMENTO REF. INSS 1.556,10
2149 63 PAGAMENTO REF. ALUGUEL ESCRITORIO 4.000,00
EE T 28/02/2023 Akhhh
63 1330 VR. SERVICOS CONTABEIS 94.000,00
861 840 VR. INSS A PAGAR 1.556,01
2632 861 VR. SALARIOS A PAGAR 17.289.00
2688 833 VR. FGTA A PAGAR 1.383,12
2744 798 VR. SIMPLES NACIONAL 10.260,83
EET T T 05/03}2023 ok e e e ok
861 63 PAGAMENTO REF. SALARIOS 15.732,99
o ek ok e 07m3n023 o e v e e
833 63 PAGAMENTO REF. FGTS 1.383,12
Total de Débitos a Transportar: 355.290,53

Total de Créditos a Transportar: 355.290,53
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M. ALBERTO TEI-XEIRA GRIPPO (00013 ) DIEGO FELIPE REIS MACEDO COSTA
CNPJ: 23.891.585/0001-82
Diario Geral de 01/01/2023 a 31/12/2023 Folha: 3
Débito Crédito  Documento Historico Valor
Total de Débitos Transportado: 355.290,53
Total de Créditos Transportado: 355.290,53
ke 10/‘]3/2023 dkdekk
2429 63 PAGAMENTO REF. MATERIAL DE EXP E ESCRITORIO A", £y P 11.980,00
hkdkekk 20"03}2023 dkkdkk
798 63 PAGAMENTO REF. SIMPLES NACIONAL 10.260,83
840 63 PAGAMENTO REF. INSS 1.556,10
2149 63 PAGAMENTO REF, ALUGUEL ESCRITORIO 4.000,00
dede ek de zgmslzgza hhdkkk
63 1330 VR. SERVICOS CONTABEIS 96.000,00
sk ek o 30,03,2‘}23 dede ek
441 63 PAGAMENTO REF. COMPRA TERRENO/ CONF RECIBOS E CONTRATO 110.000,00
2513 3122 CONTRATO TREINAMENTO TEMPORARIO CON NFE 257.000,00
e e e ok e 31]03/2023 kkkkk
861 840 VR.INSS A PAGAR 1.556,10
2632 861 VR. SALARIOS A PAGAR 17.289,00
2688 813 VR. FGTA A PAGAR 1.383,12
2744 798 VR. SIMPLES NACIONAL 10.260,90
Hkdekk Bsm4f2023 de vk e de e
861 63 PAGAMENTO REF. SALARIOS 15.732,99
ke e e 07m4f2023 Ve dede
833 63 PAGAMENTO REF. FGTS 1.383,12
*kkkk 10m4m23 hkkdkdk
2429 63 PAGAMENTO REF. MATERIAL DE EXP E ESCRITORIO 13.870,00
e e e 14m4f2023 e e e e e
2324 63 PAGAMENTO REF. LUZ/ EQUATORIAL 1.100,25
de e e 15m4,2023 Ve v e vl e
2653 63 PAGAMENTO REF. EXAMES MEDICOS/ VIAGENS 8.000,00
sk ko 2“m4m23 kkkkk
798 63 PAGAMENTO REF. SIMPLES NACIONAL 10.260,83
840 63 PAGAMENTO REF. INSS 1.556,10
2149 63 PAGAMENTO REF, ALUGUEL ESCRITORIO 4.000,00
oo v e e 28m4'.'2023 ek e de
63 1330 VR. SERVICOS CONTABEIS 197.000,00
dkdedok 30"}4/2023 e vkt e e
861 840 VR. INSS A PAGAR 1.556,10
2632 861 VR. SALARIOS A PAGAR 17.289,00
2688 833 VR. FGTA A PAGAR 1.383,12
2744 798 VR. SIMPLES NACIONAL 11.259,78
e o e e 051’051’2023 khkkk
861 63 PAGAMENTO REF, SALARIOS 15.732,99
Total de Débitos a Transportar: 1.176.700,86

Total de Créditos a Transportar: 1.176.700,86
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M. ALBERTO TEI-XEIRA GRIPPO ( 00013 ) DIEGO FELIPE REIS MACEDO COSTA
CNPJ: 23.891.585/0001-82
Didrio Geralde 01/01/2023 a 31/12/2023 Folha: 4
Débito Crédito  Documento Historico Valor
Total de Débitos Transportado: 1.176.700,86
Total de Créditos Transportado: 1.176.700,86

dedkwk e 05”5/2023 dede e e

sk e 06,05!2023 wk ki
861 63 PAGAMENTO REF, SALARIOS

dede ek e 07’05!2023 e vk e de e
833 63 PAGAMENTO REF. FGTS

1.383,12

wkkkk 16/05/2023 ek
2324 63 PAGAMENTO REF. LUZ/ EQUATORIAL 1.269,87

ek 17’05&023 e dedeh
2429 63 PAGAMENTO REF. MATERIAL DE EXP E ESCRITORIO 12.980,00

wwkxk 20/05/2023 dededkdk

798 63 PAGAMENTO REF. SIMPLES NACIONAL 11.259,78
B40 63 PAGAMENTO REEF. INSS 1.556,10

kkkkk I505/2023 koekhk

2149 63 PAGAMENTO REF. ALUGUEL ESCRITORIO 4,000,00
ek e 301"5,’2023 kdehdok
63 1330 VR. SERVICOS CONTABEIS 162.000,00

dede de vk e 31’05/2023 dedekode ke

861 840 VR. INSS A PAGAR 1.556,10
2632 861 VR. SALARIOS A PAGAR 17.289,00
2688 833 VR.FGTA A PAGAR 1.383,12
2744 798 VR. SIMPLES NACIONAL 10.260,83

*kkkk (160672023 ek e
2429 63 PAGAMENTO REF. MATERIAL DE EXP E ESCRITORIO 12.900,00

ke 07m6/2023 dede Ak
833 63 PAGAMENTO REF, FGTS 1.383,12

wkkkx 17/06/2023 ok ko
2324 63 PAGAMENTO REF. LUZ/ EQUATORIAL 1.358,79

whkkk 20/06/2023 LEE S L]

798 63 PAGAMENTO REF, SIMPLES NACIONAL 10.260,83
840 63 PAGAMENTO REF, INSS§ 1.556,10
2149 63 PAGAMENTO REF. ALUGUEL ESCRITORIO 4.000,00

whksk 2706/2023 ek
63 1330 VR. SERVICOS CONTABEIS 109.000,00

&k dede ok 30‘06}2{)23 e ek ok

861 840 VR. INSS A PAGAR 1.556,10
2632 861 VR. SALARIOS A PAGAR 17.289,00
2688 833 VR. FGTA A PAGAR 1.383,12

Total de Débitos a Transportar: 1.578.058,83

Total de Créditos a Transportar; 1.578.058,83
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M. ALBERTO TEI-XEIRA GRIPPO (00013) DIEGO FELIPE REIS MACEDO COSTA
CNPJ: 23.891.585/0001-82
Diério Geral de 01/01/2023 a 31/12/2023 Folha: 5
Débito Crédito  Documento Histérico Valor
Total de Débitos Transportado: 1.578.058,83
Total de Créditos Transportado: 1.578.058,83
ok e e e e e e A
30/06/2023 . o ShO Mare
2744 798 VR. SIMPLES NACIONAL & %y 1026083
2800 3122 CONTRATO PUBLICITARIO CONF NFE ._-?O FL '%90.000,00
g Rubrica: =
Hk ke 05,{67{2023 dedk e e é ] ;
(L& i
861 63 PAGAMENTO REF. SALARIOS = ] 5.732,99
371/ #
/

wkkin (07/07/2023 ok e
833 63 PAGAMENTO REF. FGTS 1.383,12

whkk 17/07/2023 sk
2429 63 PAGAMENTO REF, MATERIAL DE EXP E ESCRITORIO 13.000,00

hkkkk 19,07!2023 ek hdek
2296 63 PAGAMENTO REF. DEPESAS C/ VIAGENS DIRETOR CONF RECIBOS 87.000,00

wxkxx 20/07/2023 Kk kkk

798 63 PAGAMENTO REF. SIMPLES NACIONAL 10.260,83
840 63 PAGAMENTO REF. INSS 1.556,10
2149 63 PAGAMENTO REF, ALUGUEL ESCRITORIO 4.000,00
2324 63 PAGAMENTO REF, LUZ/ EQUATORIAL 982,39

wkkne 31/07/2023 dedekokoe

63 1330 VR. SERVICOS CONTABEIS 215.000,00
861 840 VR. INSS A PAGAR 1.556,10
2632 861 VR. SALARIOS A PAGAR 17.289,00
2688 833 VR. FGTA A PAGAR 1.383,12
2744 798 VR. SIMPLES NACIONAL 10.260,83

wedkkk ok osmsﬂﬂzs ek
861 63 PAGAMENTO REF. SALARIOS 15.732,99

ek 07"]8/2023 de ko ek
833 63 PAGAMENTO REF. FGTS 1.383,12

whkk® 16/08/2023 sk
2324 63 PAGAMENTO REF. LUZ/ EQUATORIAL 2.987,37

wkkkd 30/08/2023 ke ok

798 63 PAGAMENTO REF. SIMPLES NACIONAL 10.260,83
840 63 PAGAMENTO REF. INSS 1.556,10
sk ok zlmsfzozs LEL L

2149 63 PAGAMENTO REF. ALUGUEL ESCRITORIO 4.000,00
2429 63 PAGAMENTO REF. MATERIAL DE EXP E ESCRITORIO 13.850,00

ek e ke e 27/‘]8/2023 e ok e s e
63 1330 VR. SERVICOS CONTABEIS 127.000,00

o ok e ke e 31/“8/2023 e de ek

861 840 VR. INSS A PAGAR 1.556,10
2632 861 VR. SALARIOS A PAGAR 17.289,00
Total de Débitos a Transportar; 2.353.339,65

Total de Créditos a Transportar: 2.353.339,65
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M. ALBERTO TEI-XEIRA GRIPPO (00013) DIEGO FELIPE REIS MACEDO COSTA

CNPJI: 23.891.585/0001-82

Diario Geral de 01/01/2023 a 31/12/2023 Folha: 6

Débito Crédito  Documento Historico Valor
Total de Débitos Transportado: 2.353.339,65
Total de Créditos Transportado: 2.353.339,65

e ek ok 31/080'023 dkkkd

2688 833 VR. FGTA APAGAR 1.383,12

2744 798 VR. SIMPLES NACIONAL 10.260,83

o e e o nsmganz} dedkdkd e

861 63 PAGAMENTO REF. SALARIOS

e oy e e e 07’/‘]9‘{2023 hehd Rk
833 63 PAGAMENTO REF. FGTS

*kkak 10/09/2023 dek ek ok

2324 63 PAGAMENTO REF. LUZ/ EQUATORIAL 1.227.98

hekokkk 20/‘]9’2023 ko dede ok

798 63 PAGAMENTO REF. SIMPLES NACIONAL 10.260,83
840 63 PAGAMENTO REF. INSS 1.556,10
2149 63 PAGAMENTO REF. ALUGUEL ESCRITORIO 4.000,00
2429 63 PAGAMENTO REF. MATERIAL DE EXP E ESCRITORIO 31.258,00

whkik 29/09/2023 ek
63 1330 VR. SERVICOS CONTABEIS 179.000,00

dededde ke 30’09”023 dedek ke

861 840 VR. INSS A PAGAR 1.556,10
2632 861 VR. SALARIOS A PAGAR 17.289,00
2688 833 VR. FGTA A PAGAR 1.383,12
2744 798 VR. SIMPLES NACIONAL 10.260,83

whakk ()5/10/2023 dede ke

861 63 PAGAMENTO REF. SALARIOS 15.732,99
ek 07[10/2023 ddkehdk e

833 63 PAGAMENTO REF, FGTS 1.383,12
hkkkw lll‘loau” dekdeded

2233 63 PAGAMENTO REF. DEPESAS C/ TERRAPLANAGEM E LIMPEZA TERRENO CONF REC 65.000,00

*kkkk 17/10/2023 P
2324 63 PAGAMENTO REF. LUZ/ EQUATORIAL 1.257.87

dekdekk zﬂ/lomza de ke dede e

798 63 PAGAMENTO REF, SIMPLES NACIONAL 10.260,83
840 63 PAGAMENTO REF. INSS 1.556,10
2149 63 PAGAMENTO REF. ALUGUEL ESCRITORIO 4.000,00
wwkik 30/10/2023 sk
63 1330 VR. SERVICOS CONTABEIS 162.000,00

wakkk 31/10/2023 Fede deslede

861 840 VR. INSS A PAGAR 1.556,10
2632 861 VR. SALARIOS A PAGAR 17.289,00
2688 833 VR. FGTA APAGAR 1.383,12

Total de Débitos a Transportar: 2.921.310,80

Total de Créditos a Transportar; 2.921.310,80
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M. ALBERTO TEI-XEIRA GRIPPO (00013) DIEGO FELIPE REIS MACEDO COSTA
CNPJ : 23.891.585/0001-82
Didrio Geral de 01/01/2023 a 31/12/2023 Folha: 7
Débito Crédito  Documento Historico Valor
Total de Débitos Transportado: 2.921.310,80
Total de Créditos Transportado: 2.921.310,80

wesen 31/10/2023 ke
M
2744 798 VR. SIMPLES NACIONAL tsﬁo Ah_ru 10.260,83

‘.\r
o H *,
dededededr Ds.,'l 1!2023 P dede e de s FL "
»
861 63 PAGAMENTO REF. SALARIOS g Rubrica: % < 15.732,99
i A g
EL T 1 ‘]7!] la023 wek ke % W/ f
o
833 63 PAGAMENTO REF. FGTS 4 1.383,12
ko kde 10/‘ 1/2023 sk kkk
2324 63 PAGAMENTO REF. LUZ/ EQUATORIAL 1.458,62
Fedkkhod 2“/1 laﬂn dekkdd
63 1330 VR. SERVICOS CONTABEIS 127.000,00
798 63 PAGAMENTO REF. SIMPLES NACIONAL 10.260,83
840 63 PAGAMENTO REF. INSS 1.556,10
2149 63 PAGAMENTO REF. ALUGUEL ESCRITORIO 4.000,00
o e e e ok 21/11,2023 deddedk
2429 63 PAGAMENTO REF, MATERIAL DE EXP E ESCRITORIO 14.650,00
EE 2 3'].,'1 lf1023 ek
861 840 VR. INSS A PAGAR 1.556,10
2632 861 VR. SALARIOS A PAGAR 17.289,00
2688 833 VR. FGTA A PAGAR 1.383,12
2744 798 VR. SIMPLES NACIONAL 10.260,83
wokodekk 01/12,’2023 e dededek
2569 819 VR. 13 SALARIO 2023 15.870,00
ok o e e 05]’12]2“23 e e o o e
861 63 PAGAMENTO REF. SALARIOS 15.732,99
ke 07/12,2023 dkdedked
833 63 PAGAMENTO REF. FGTS 1.383,12
wek ke 19[‘2/2']23 whkkd
2429 63 PAGAMENTO REF. MATERIAL DE EXP E ESCRITORIO 14.258,00
e o e 20’12,{2023 Lt
798 63 PAGAMENTO REF. SIMPLES NACIONAL 10.260,83
819 63 PAGAMENTO REF. 13 SALARIO 2023 15.870,00
840 63 PAGAMENTO REF. INSS 1.556,10
3122 63 PAGAMENTO REF. PRESTACAQO SERVICOS CONTRATOS 200.000,00
2149 63 PAGAMENTO REF. ALUGUEL ESCRITORIO 4.000,00
e v de e e 26’12,2023 Fedkode
2324 63 PAGAMENTO REF. LUZ/ EQUATORIAL 1.647,98
dekkk ik 28!12’2023 dek ke
63 1330 VR. SERVICOS CONTABEIS 197.000,00
Total de Débitos a Transportar: 3.615.681,36

Total de Créditos a Transportar: 3.615.681,36
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M. ALBERTO TEI-XEIRA GRIPPO (00013 ) DIEGO FELIPE REIS MACEDO COSTA
CNPJ : 23,891.585/0001-82

Didrio Geral de 01/01/2023 a 31/12/2023 Folha: 8
Débito Crédito  Documento Histérico Valor

Total de Débitos Transportado: 3.615.681,36
Total de Créditos Transportado: 3.615.681,36

ko 31/‘12&023 hkknk

861 840 VR, INSS A PAGAR 1.556,10
3129 63 PAGAMENTO REF. DIVIDENDOS 120.000,00
1190 3129 DIVIDENDOS 120.000,00
2632 861 VR. SALARIOS A PAGAR 17.299,00
2688 833 VR. FGTA A PAGAR 1.383,12
2744 798 VR. SIMPLES NACIONAL 10.260,83
1232 1190 Encerramento Do Exercicio - 569.445,00
1232 2800 Encerramento Do Exercicio - 190.000,00
1232 2744 Encerramento Do Exercicio - 124.128,98
1232 2688 Encerramento Do Exercicio - 16.597 44
1232 2653 Encerramento Do Exercicio - 8.000,00
1232 2632 Encerramento Do Exercicio - 207.478,00
1232 2569 Encerramento Do Exercicio - 15.870,00
1232 2513 Encerramento Do Exercicio - 257.000,00
1232 2429 Encerramento Do Exercicio - 155.046,00
1232 2324 Encerramento Do Exercicio - 15.434,58
1232 2296 Encerramento Do Exercicio - 87.000,00
1232 2233 Encerramento Do Exercicio - 65.000,00
1232 2149 Encerramento Do Exercicio - 48.000,00
1330 1232 Encerramento Do Exercicio - 1.759.000,00

Total de Débitos: 7.404.180,41

Total de Créditos: 7.404.180,41
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Termo de Encerramento ROy
§ b Y
Nome do Livro: DIARIO g R“b"c / 3
2 £
N° de Ordem: 5 ‘-‘3 g)ﬂ/ ] S
g A

O presente livro do tipo DIARIO contém paginas numeradas, do n° 01 ao n° 9, e serviu
para escrituracéo no periodo de 01/01/2023 a 31/12/2023, da empresa M. ALBERTO
TEIXEIRA GRIPPO. TV Delfino Coelho,39, Centro, municipio Colinas — MA CEP: 65690-
000, CNPJ n° 23.891.585/0001-82, Numero de Registro (NIRE) 21102088702

Data de Despacho: (29/12/2015)

Colinas - MA, 31/12/2023

ANTONIO JOSELMO BORGES SILVA
TEC CONTABIL
CRC-MA: 9283-0

MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO
Empresario
CPF 01419997300



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizagéo, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

ASSINATURA ELETRONICA

RESPONSAVEL PELA AUTENTICAGAO
sho Luis, 03/07/2024
empresafacil .ma.gov.br

CPF/CNPJ Nome
01419997300 MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO
85066540334 ANTONIO JOSELMO BORGES SILVA
CERTIFICO A MJ'!‘!IH.‘ICN;IO EM 03/07/2024 11:27 SOB N? 20240865162.
PROTOCOLO: 240865162 DE 26/06/2024. NIRE: 21102088702.
M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO
Jutsm ANSELMO DIAS CARNEIRO LOPES FILHO
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHAO

CNP.J. 06.021,323/0001-48
CEP.65.310:000

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que o Escritério M. Alberto
Teixeira Grippo-EPP, regularmente constituido e inscrito no CNPJ
sob o n°23.891.585/0001-82, estabelecido na Rua Rio Branco , n° 466,
Bairro Centro, Colinas - MA, CEP 65.690-000, executou no exercicio
2024 contratacao de empresa especializada para prestagdo de
servicos de consultoria contabil para atender as necessidades da
prefeitura da Altamira/MA. Registramos que a empresa tem prestado
servicos, de forma satisfatéria, afim de atender as necessidades
administrativas da Prefeitura Municpal de Altamira/MA, cumprindo
com todas as suas responsabilidades ndo restando nada que o
desabone.

Tecnicamente atestamos ainda, que os servigcos descritos
encontram-se concluidose atendem as especificagdes e exigéncias de

acordo com o Projeto Basico e normas técnicas de forma criteriosa e
satisfatéria.

Altamira - MA, 31 de dezembro de 2024.

ILEILDA MORA'S DA : Assinado de forma digital por
SILVA ' ILEILDA MORAIS DA SILVA
CUTRIM:80703879391

CUTR|M:80703379391. Dados: 2024.12.31 16:52:01 -03'00"

ILEILDA MORAIS DA SILVA CUTRIM



. ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA — MA, inscrita no CNPJ
sob n® 01.612.322/0001-54, situada na PC Jodo Gongalves, SN — Centro — Governador Luiz
Rocha - MA, atesto para os devidos fins que a empresa M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO,
inscrita no CNPJ sob n° 23.891.585/0001-82 situada na Travessa Delfino Coelho, n°39 —
Centro = Colinas /MA, prestou os servigos de Consultoria e Assessoria em Contabilidade
Publica, controle interno, gerenciamento contabil conferéncias de balancetes, fechamentos

mensais e elaboracéo das prestagdes de contas para o Tribunal de Contas do Estado.

Atesto que tais servigos foram executados satisfatoriamente pelo periodo de janeiro/2023 a
dezembro/2023, ndo existindo em nossos registros, até a presente data, fatos que

desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigacdes assumidas.

Mirador /IMA, 29 de dezembro de 2023.

MARCIO PINTO S iihcs i
NASC'MENTQ! ;g:§CIMENTQom152930
02841629309 Dadssi2023.1229

10:47:56 -03'00"

MARCIO PINTO NASCIMENTO
Presidente da Camara Municipal de Mirador
CPF;: 028.416.293-09

Praga Jodo Gongalves, S/N, Centro — CEP 65795-000
Governador Luiz Rocha - MA

Paginalde1l



Estado do Maranhao
Camara Municipal de Mirador/MA
CNPJ: 35.156.504/0001-80

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE MIRADOR - MA, inscrita no CNPJ sob n°
35.154.504/0001-80, situada na Rua Maretonio Meire, n° 22 — Centro — Mirador - MA, atesto
para os devidos fins que a empresa M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO, inscrita no CNPJ sob
n°® 23.891.585/0001-82 situada na Travessa Delfino Coelho, n°39 — Centro — Colinas /MA,
prestou os servicos de Consultoria e Assessoria em Contabilidade Publica, controle interno,
gerenciamento contabil conferéncias de balancetes, fechamentos mensais e elaboragéo das

prestacdes de contas para o Tribunal de Contas do Estado.

Atesto que tais servigos foram executados satisfatoriamente pelo periodo de janeiro/2023 a
dezembro/2023, ndo existindo em nossos registros, até a presente data, fatos que

desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigagdes assumidas.

Mirador /IMA, 29 de dezembro de 2023.

Assinado de fi
MACIEL MARCOS {nace teiore

FEITOSA /' MARCOS FEITOSA

FERREIRA: 602326 FEE!RELRA'ﬁ0232693341
Dados:2023.12.29

98341 1049110300

MACIEL MARCOS FEITOSA FERREIRA
Presidente da Cimara Municipal de Mirador
CPF: 602.326.983-41

Rua Mauritonio Meire, n°. 22, Centro, CEP: 65.850-000 — Mirador - MA
Paginaldel



Estado do Maranhdo
Camara Municipal de Mirador/MA
CNPJ: 35.156.504/0001-80

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE MIRADOR - MA, inscrita no CNPJ sob n°
35.154.504/0001-80, situada na Rua Maretonio Meire, n° 22 — Centro — Mirador - MA, atesto
para os devidos fins que a empresa M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO, inscrita no CNPJ sob
n® 23.891.585/0001-82 situada na Rua Rio Branco, n°477 — Centro — Colinas /MA, prestou
os servicos de Consultoria e Assessoria em Contabilidade Publica, controle interno,
gerenciamento contabil conferéncias de balancetes, fechamentos mensais e elaboragédo das

prestacdes de contas para o Tribunal de Contas do Estado.

Atesto que tais servigos foram executados satisfatoriamente pelo periodo de janeiro/2024 a
dezembro/2024, nédo existindo em nossos registros, até a presente data, fatos que

desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigacées assumidas.

Mirador /MA, 31 de dezembro de 2024.

Assinado de forma
MACIEL MARCOSﬁ digital por MACIEL

FEITOSA 1, MARCOS FEITOSA

FERREIRA:602326 FERREIRA50232698341
7 Dados: 2024.1231

98341 o4 112022 0300

MACIEL MARCOS FEITOSA FERREIRA
Presidente da Camara Municipal de Mirador
CPF: 602.326.983-41

Rua Mauritonio Meire, n®. 22, Centro, CEP: 65.850-000 — Mirador - MA
Péaginaldel



ESTADO DO MARANHAO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE
Praga da Matriz S/N — Centro — Nova lorque —MA.
CNPJ: 01655574/0001-60

60, situada na Praca da Matriz, n® S/N — Centro — Nova lorque - MA, atesto para os devidos fins que a
empresa CONSUMAR CONTABILIDADE EIRELLI, inscrita no CNPJ sob n® 19.882.262/0001-55 situada
na Povoado Mutirdo, N° 2222 — Bairro Vila Brandao — Colinas /MA, prestou os servicos de Consultoria
e Assessoria em Contabilidade Publica, controle interno, gerenciamento contabil conferéncias de
balancetes, fechamentos mensais e elaboragéo das prestagées de contas para o Tribunal de Contas

do Estado.

Atesto que tais servicos foram executados satisfatoriamente pelo periodo de janeiro/2023 a
dezembro/2023, ndo existindo em nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua

conduta e responsabilidade com as obrigagdes assumidas.

Nova lorque /MA, 29 de dezembro de 2023.

WASHIN GTO Assinado de forma

. digital por

N CARVALHQ WASHINGTON

_ 'CARVALHO
ALVES:86185 Atvg;_@z?msszzyg
632349 // ‘Teacrarer

WASHINGTON CARVALHO ALVES

CPF: 861.856.323-49
Presidente da Camara Municipal

Praga da Matriz 5/N — Centro — Nova lorque -MA, CEP: 65.880-000
Nova lorque — Maranhéao
E-mail: camaramunicipal.novaiorque@gmail.com



Estado do Maranhao

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS-MA
Avenida Getilio Vargas, n° 120, Centro - Telefax: (099) 3551-2326 CNPJ:10.439.008/0001-02
E-mail: cimara.sip.govizhotmail.com

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS — MA, inscrita no
CNPJ sob n° 10.439.008/0001-02, situada na Av. Getulio Vargas, n° 120 —
Centro — Sao Jodo dos Patos - MA, atesto para os devidos fins que a empresa
M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPQ, inscrita no CNPJ sob n® 23.891.585/0001-82
situada na Travessa Delfino Coelho, n°39 — Centro — Colinas /MA,, prestou os
servicos de Consultoria e Assessoria em Contabilidade Publica, controle
interno, gerenciamento contabil conferéncias de balancetes, fechamentos
mensais e elaboracédo das prestacdes de contas para o Tribunal de Contas do
Estado.

Atesto que tais servigos foram executados satisfatoriamente pelo periodo de
Janeiro/2023 a dezembro/2023, nao existindo em nossos registros, até a
presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as

cbrigacbes assumidas.

Sao Joao dos Patos /MA, 29 de dezembro de 2023.

ERNANDO " Assinada de forma
i . digital por FERNANDO

SOARES DE ' SOARES DE

SOUZA:05573 14 . Q4zhi05573145347

"Dad0s:2023.12.29
5347 27 10:51:16-03'00"

FERNANDO SOARES DE SOUZA
CPF N° 055.731.453-47
Presidente da Camara de Vereadores




g; —
S T Estado do Maranhdo

CAMARA MUNICIPAL DE SA0 JOAO DOS PATOS-MA
Avenida Getalio Vargas, n® 120, Centro - Telefax: (099) 3551-2326 CNPJ:10.439.008/0001-02
E-mail: cimara.sjp.govihotmail.com

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS — MA, inscrita no
CNPJ sob n® 10.439.008/0001-02, situada na Av. Getulio Vargas, n° 120 —
Centro — Sdo Jodo dos Patos - MA, atesto para os devidos fins que a empresa
M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO, inscrita no CNPJ sob n° 23.891.585/0001-82
situada na Rua Rio Branco, n°477 - Centro — Colinas /MA,, prestou os
servicos de Consultoria e Assessoria em Contabilidade Publica, controle
interno, gerenciamento contabil conferéncias de balancetes, fechamentos
mensais e elaboracado das prestagdes de contas para o Tribunal de Contas do
Estado.

Atesto que tais servigos foram executados satisfatoriamente pelo periodo de
Janeiro/2024 a dezembro/2024, ndo existindo em nossos registros, até a
presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as

obrigagdes assumidas.

Sao Joao dos Patos /MA, 31 de dezembro de 2024.

FERNANDO i Assinado de farma digital
SOARES DE | po FRAANDO SOMES
SOUZA0557314 Gadan aist 120
5347 o 121480300

FERNANDO SOARES DE SQUZA
CPF N°055.731.453-47
Presidente da Camara de Vereadores



Estado do Maranhao
Prefeitura Municipal de Mirador
Gabinete da Prefeita
CNPJ n° 06.140.818/0001-96

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que o Escritorio M. Alberto Teixeira
Grippo-EPP, regularmente constituido e inscrito no CNPJ sob o n2
23.891.585/0001-82, estabelecido na Rua Rio Branco, n2 466, Bairro Centro,
Colinas - MA, CEP 65.690-000, executou no exercicio 2024 os servigos de
prestacdo de servicos de consultoria e execu¢do orgamentaria/contabil
junto a secretaria Municipal de Administracgdo do Municipio de
Mirador/MA. Registramos que a empresa tem prestado servicos, de forma
satisfatoria, afim de atender as necessidades administrativas da Prefeitura
Municipal de Mirador/MA, cumprindo com todas as suas
responsabilidades ndo restando nada que o desabone.

Tecnicamente atestamos ainda, que os servicos descritos
encontram-se concluidose atendem as especificagbes e exigéncias de

acordo com o Projeto Basico e normas técnicas de forma criteriosa e
satisfatdria.

Colinas 31 de dezembro de 2024

MARIA DOMINGAS . Assinado de forma digital por

| MARIA DOMINGAS GOMES
GOMES CABRAL ‘CABRAL SANTANA76519244368

SANTANA:76519244368 Dados: 2025.01.28 08:47:18 -03'00'

Josinete Rodrigues da Costa

Rua Jornalista Mauriténio Meire, n® 22 - Centro, Mirador/MA, 65850-000



Estado do Maranhao
Prefeitura Municipal de Mirador
Gabinete da Prefeita
CNPJ n° 06.140.818/0001-96

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que o Escritério M. Alberto Teixeira
Grippo-EPP, regularmente constituido e inscrito no CNPJ sob o n2
23.891.585/0001-82, estabelecido na Rua Rio Branco , n2 466, Bairro Centro,
Colinas - MA, CEP 65.690-000, executou no exercicio 2024 os servicos de
prestacdo de servigos de consultoria e execucdo orgamentaria/contébil
junto a Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de
Mirador/MA. Registramos que a empresa tem prestado servicos, de forma
satisfatoria, afim de atender as necessidades administrativas da Prefeitura
Municipal de Mirador/MA, cumprindo com todas as suas
responsabilidades ndo restando nada que o desabone.

Tecnicamente atestamos ainda, que os servicos descritos
encontram-se concluidose atendem as especificacbes e exigéncias de
acordo com o Projeto Bdasico e normas técnicas de forma criteriosa e
satisfatoria.

Colinas 31 de dezembro de 2024

MARIA DOMINGAS ! Assinado de forma digital por

/. MARIA DOMINGAS GOMES
GOMES CABRAL /' CABRAL SANTANA:76519244368

SANTANA:7651 92443_58 Dados: 2025.01.28 08:48:39 -03'00'

Josinete Rodrigues da Costa

Rua Jornalista MauritGnio Meire, n° 22 - Centro, Mirador/MA, 65850-000



Estado do Maranhao
Prefeitura Municipal de Mirador
Gabinete da Prefeita
CNPJ n° 06.140.818/0001-96

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que o Escritorio M. Alberto Teixeira
Grippo-EPP, regularmente constituido e inscrito no CNPJ sob o n?
23.891.585/0001-82, estabelecido na Rua Rio Branco, n2 466, Bairro Centro,
Colinas - MA, CEP 65.690-000, executou no exercicio 2024 os servigos de
prestacdo de servigos de consultoria e execucdo orgcamentaria/contabil
junto a Secretaria Municipal de Educagdo do Municipio de Mirador/MA.
Registramos que a empresa tem prestado servicos, de forma satisfatoria,
afim de atender as necessidades administrativas da Prefeitura Municipal de
Mirador/MA, cumprindo com todas as suas responsabilidades ndo
restando nada que o desabone.

Tecnicamente atestamos ainda, que os servicos descritos
encontram-se concluidose atendem as especificacbes e exigéncias de
acordo com o Projeto Bdsico e normas técnicas de forma criteriosa e
satisfatoria.

Colinas 31 de dezembro de 2024

Assinado de forma digital por
MARIA DOMINGAS | MARIA DOMINGAS GOMES

GOMES CABRAL £ CABRAL SANTANA76519244368
SANTANA:76519244368 [5c0%2025.0128 08:49.06

Josinete Rodrigues da Costa

Rua Jornalista Mauriténio Meire, n°® 22 - Centro, Mirador/MA, 65850-000



Estado do Maranhao
Prefeitura Municipal de Mirador
Gabinete da Prefeita
CNPJ n° 06.140.818/0001-96

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que o Escritdrio M. Alberto Teixeira
Grippo-EPP, regularmente constituido e inscrito no CNPJ sob o n®
23.891.585/0001-82, estabelecido na Rua Rio Branco, n2 466, Bairro Centro,
Colinas - MA, CEP 65.690-000, executou no exercicio 2024 os servicos de
prestacao de servigos de consultoria e execucdo orgamentaria/contabil
junto a Secretaria Municipal de Saude do Municipio de Mirador/MA.
Registramos que a empresa tem prestado servigos, de forma satisfatdria,
afim de atender as necessidades administrativas da Prefeitura Municipal de
Mirador/MA, cumprindo com todas as suas responsabilidades ndo
restando nada que o desabone.

Tecnicamente atestamos ainda, que o0s servigos descritos
encontram-se concluidose atendem as especificacbes e exigéncias de
acordo com o Projeto Basico e normas técnicas de forma criteriosa e
satisfatoria.

Colinas 31 de dezembro de 2024

" Assinado de forma digital por

MARIA DOMINGAS yapiA DOMINGAS GOMES
GOMES CABRAL i “CABRAL SANTANA:76519244368

SANTANA:76519244368 Dados:2025.01.28 08:50:13

Josinete Rodrigues da Costa

Rua Jornalista Mauriténio Meire, n® 22 - Centro, Mirador/MA, 65850-000
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO

CPF/CNPJ: 23.891.585/0001-82

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis inidoneos para
participar de licitacdio na administra¢io publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatodrios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 17:29:18 do dia 08/04/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Cédigo de controle da certiddo: BN9V080425172918

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Ministério da Industria e Comércio Exterior e Servigos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa JUCEMA ;0 w4,
Departamento de Registro Empresarial e Integracao ,r\° g

TERMO DE AUTENTICAGAO - LIVRO DIGITAL

Declaro exatos os Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Digital com caracteristicas abaixo, conferido e
autenticado por ANSELMO DIAS CARNEIRO LOPES FILHO, sob a autenticidade n° 12409362088 em 03/07/2024,
protocolo 240865162, Para validagdo de Autenticacdo dos Termos, devera ser acessado o Portal de Servigos /
verificagdo de documentos do Empreendedor (htip://www.empresafacil.ma.gov.br) e informar o cédigo de
verificagao.

Nome Empresarial: M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO

Nimero de Registro: 21102088702

CNPJ: 23891585000182

Municipio: Colinas |

Tipo de Livro: DIARIO

Nimero de Ordem: 5
Periodo de Escrituragdo: 01/01/2023 - 31/12/2023

01419997300 MARCO ALBERTO TEIXEIRAGFHPPO |
85066540334 ANTONIO JOSELMO BORGES SILVA MAS283

CERTIFICO A AUTENTICAGAO EM 03/07/2024 11:27 SOB N* 20240865162.
PROTOCOLO: 240865162 DE 26/06/2024. CODIGO DE VERIFICAGAO:
12409362088, NIRE: 21102088702.
Ju GEMA M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO
ANSELMO DIAS CARNEIRO LOPES FILHO
RESPONSAVEL PELA AUTENTICAGRO
siko nufs, 03/07/2024
empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 3 comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cé6digos de verificagéo.
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CAIXA ECONOMICA |

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  23.891.585/0001-82
Razao
- Social: M ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO ME

Endereco: RUA RIO BRANCO 477 / CENTRO / COLINAS / MA / 65690-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirA de prova contra cobranca de

quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:25/03/2025 a 23/04/2025

Certificagdo Nimero: 2025032521352520034833
] Informacdo obtida em 02/04/2025 09:38:41

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacri/pages/consultaEmpregador. jsf 17



Estado do Maranhéo

Camara Municipal de Barao de Grajau
CNPJ n.° 07.624.570/0001-00

CONTRATO N¢ 003/2025

Processo Administrativo n® 003/2025
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CAMARA MUNICIPAL DE BARAO DE
GRAJAU/MA E A EMPRESA M. ALBERTO
TEIXEIRA GRIPPO PARA PRESTACAO DE
SERVICOS CONTINUOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PUBLICA PARA CAMARA MUNICIPAL DE
BARAO DE GRAJAU - MA.

A CAMARA MUNICIPAL DE BARAO DE GRAJAU-MA inscrita no CNPJ sob n2. 07.624.570/0001-
00, representado neste ato pelo Presidente da Cdmara Municipal, o senhor Teot6nio Alves Da
Costa Neto, portador do RG n2 996990984 - SSP-MA, e CPF n2 870.602.053-49 doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO com sede e
endere¢o na Rua Rio Branco, n? 477, Centro, Colinas — MA, inscrita no CNP] sob o n®
23.891.585/0001-82, neste ato representada por MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO,
brasileiro, portador do CPF n.2 014.199.973-00 € RG n°® 000036881395-0 - SSP - MA, doravante
denominada CONTRATADA, celebram o presente CONTRATO, resultante do procedimento
licitatério na modalidade de Inexigibilidade n® 003 /2025, com a finalidade de reger a relagdo de
direitos e obrigagdes entre a CAMARA e a CONTRATADA, nos termos dispostos na Lei 14.133, de
01 de abril de 2021e suas alteragdes, e segundo as clausulas e condi¢des seguintes:

-

TITULOI-DO OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto deste Contrato a Prestacdo de servicos continuos
técnicos especializados em assessoria e consultoria em Contabilidade Piblica para Cidmara
Municipal de Bardo de Grajat - MA.

CLAUSULA SEGUNDA - O(s) servico(s), especificacdes, quantidades e precos encontram-se
definidos na Inexigibilidade n® N° 003/2025.

z ~

TITULOII - DOS DOCUMENTOS CONTRATUAIS E DA ORDEM DE PREVALENCIA
CLAUSULA TERCEIRA - Fazem parte deste Contrato, independentemente de transcrigio e

anexacdo, e terdo plena validade, salvo naquilo que por este Instrumento tenha sido modificado,
os documentos abaixo relacionados, na seguinte ordem de prevaléncia:

§ 1° - Termo de Referéncia do Processo de Inexigibilidade N°003 /2025 e seus anexos;

§ 2° - Proposta da CONTRATADA e seus Anexos nos termos expressamente aceitos pela
CAMARA.

§ 3° - Ocorrendo qualquer divida de interpretacdo, ou divergéncia deste Contrato com
quaisquer dos documentos mencionados no “caput” desta cldusula, ou destes ftiltimos entre si,
prevalecerd em primeiro lugar, este Contrato, depois, os referidos documentos na ordem em que
estdo nomeados.

ULOIII-DOL DA

CNPJ n.? 07.624.570/0001-00 » Rua Seroa da Mota, 572 « CEP 65.660-00 = Bardo de Grajad - MA
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Camara Municipal de Baréo de Grajau 3
CNPJ n.° 07.624.570/0001-00 =

Grajai - MA, através de visitas periddicas, bem como de acordo com o estabelecido no Termo de
Referéncia.

CLAUSULA QUINTA - Nio Serd admitida a subcontratagio, em nenhuma fase dos servigos
objeto desde Contrato.

CLAUSULA NONA - O valor total desta contratagdo é de R$ 192.000,00 (Cento e noventa e dois
mil reais).

Valores em R$
Unitdrio Total

Item Especificacdo Técnica Und |Quant

Contratacdo de Prestagdo de servigos continuos
1 técnicos especializados em assessoria e consultoria
em Contabilidade Piblica para CAmara Municipal de
Bardo de Grajai - MA

Més 12 16.000,00 | 192.000,00

Valor Total (R$) 192.000,00
A acdo devera ser realizada através de reunides e consultoria quinzenalmente, a empresa deverd
elaborar relatério dirimindo as dividas do servidor responséavel pelos langamentos/procedimentos
contdbeis da Cidmara Municipal. O servidor terd orientagdo da contratada mediante relatdrios
consultivos acerca dos itens abaixo:

e Abertura da escrituragdo contabil, orcamentdria, financeira e patrimonial;

e Preparagdo e encaminhamento da documentacio que integra a prestacdo de contas anual da
Camara, instruida com relatérios de gestdo e outros instrumentos necessarios, consoante
legislacao especifica do Tribunal de Contas do Estado do Maranhéo;

Conferéncia dos saldos bancarios e conciliagdo do exercicio anterior;

e Orientagdo a Camara sobre a aplicabilidade das mudangas ocorridas na legislagdo federal e
estadual, da Secretaria do Tesouro Nacional, da Secretaria da Receita Federal, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento Educacional, do Sistema Unico de Satde, da Sistema Unico de
Assisténcia Social, da Previdéncia Social e demais legislacdo correlata;

Consolidagdo das informagoes de patrimdnio, licitagao, folha de pagamento e contabilidade;
Elaboragio de Projetos de Leis, Decretos e Pareceres em matéria orgamentdria e financeira;
Supervisdo da escrituragido contdbil de todos os atos e fatos relativos ao Orgamento e as
variagdes patrimoniais nesta Unidade Gestora pelo método das partidas dobradas e em meio
eletrénico;

e Implantacdo de rotinas e processos para execugdo dos servicos de contabilidade, , com
instrugdes passo a passo, para processamento da execugdo orgamentaria e contabilidade, nos
sistemas or¢amentdrio, financeiro, patrimonial e compensado, que permita: Emissao dos livros
contabeis: didrio e razio, consoante normas do Conselho Federal de Contabilidade; Registro
da execugdo orgamentdria, por meio de emissio, liquidagio e pagamento de empenhos de
despesa, bem como emitir razio de empenhos; Elaboracdo de demonstrativos orgamentarios,
financeiros e patrimoniais, bem como plano de contas; Elaboragao de balangos e balancetes de
forma analitica e sintética para atendimento de exigéncias legais e requisitos gerenciais;
Registro de lancamentos contdbeis, incluindo receita e da despesa, supervisdo e orientacdo
para a conciliagdo das contas bancarias;

e Supervisio e execugdo das atividades do setor de contabilidade, coleta, orientagao,
organizacdo, elaboragdo (usando sistema informatizado) e entrega da documentagdo mensal
contdbil a Cdmara Municipal, de acordo com a legislagdo vigente, escrituragdo dos livros
didrios, razao e caixa, impressdo de fichas de bancério e de receita e despesa, conciliagdo e
classificagido de contas, consolidagdo mensal dos dados da Unidade Gestora, elaboragdo do
balancete mensal;

e Elaborag¢io, regularizacdo, cadastramento e execugdo da escrituragio contabil, orgamentaria,
financeira e patrimonial nos médulos de Planejamento, Cadastro e Execugdo da Unidade
Gestora no Sistema de Auditoria Eletrdnica do Tribunal de Contas do Maranhéo, de acordo com
o calendario de compromissos;

CNPJ n.2 07.624.570/0001-00 « Rua Seroa da Mota, 572 « CEP 65.660-00 = Bario de Grajai - MA
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e Elaboragdo dos balangos anuais e relatérios de prestagio de contas de Gestdo
Unidade Gestora;
Elaboragao de estudos de impacto orgamentério;
Elaboracdo dos relatérios gerenciais para as tomadas de decisdes dos gestores;
Elaboragdo e acompanhamento da execugio da Programacio Financeira e do Cronograma
Mensal de Desembolso;
e Elaboracdo de justificativas técnicas, defesas e recursos concernente aos servigos técnico-
contibeis relacionadas as prestagdes de contas contabeis nos moldes do Egrégio Tribunal de
Contas do Estado do Maranhio;

TITULO IX - DO RECURSO ORCAMENTARIO

CLAUSULA VIGESIMA - Os recursos or¢amentarios correspondentes a esta Contratagdo estdo
no orcamento de 2025:

01.01 CAMARA MUNICIPAL
01.031.0001.2001.0000 MANUT. E FUNC. DA CAMARA MUNICIPAL
33.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA
Fonte de Recurso 001

TiTULO X - DO FATURAMENTO

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA - Os documentos de cobranga serdo os a seguir discriminados.
a) Nota Fiscal/Faturas emitidas pela CONTRATADA.

TITULO XI - DA CONDICAO DE PAGAMENTO

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA - Os pagamentos dos servigos serao efetuados conforme
definidos pela CONTRATANTE, mediante a apresentagdo da Fatura/Nota Fiscal, conferida e
atestada pela CONTRATANTE, em conformidade com o Anexo | do Termo de Referéncia do
Processo de Inexigibilidade n® 003 /2025.

§ 12 Os servicos serdo realizados, a critério da Contratante com base no Termo de Referéncia
aprovado, contados a partir do inicio efetivo dos servigos, considerando os servigos
efetivamente realizados e concluidos satisfatoriamente no periodo. Entendem-se como servigos
concluidos satisfatoriamente aqueles formalmente aprovados pela Contratada dentro do prazo
estipulado.

§ 22 O pagamento serd efetuado no prazo de até 30 dias apds a assinatura do termo de
recebimento definitivo desde que nao haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA,
deverd apresentar juntamente com a Nota Fiscal e Fatura, acompanhada da respectiva Ordem
de Servigos e das certiddes de regularidade fiscal: Prova de regularidade relativa 2 Certidio
Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais, Divida Ativa da Unido e
Seguridade Social; Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de
Servigo, FGTS, Prova de regularidade relativa a Justi¢a do Trabalho, mediante apresentagio da
Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) diretamente na conta que o fornecedor
apresentar no ato da contratagdo, para o que deverd, na oportunidade, informar o nome do
Banco e nimero da agéncia e conta corrente onde deverd ocorrer o crédito, nio sendo
permitidas alteracdes futuras sem a anuéncia das partes interessadas.
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§ 32 Os atrasos ocasionados por motivo de for¢a maior ou caso fortuito, desde que notificados
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas e aceitos pela CONTRATANTE, ndo serdo considerados
como inadimplemento contratual.

§ 42 O prazo serd realizado conforme Anexo I do Termo de Referéncia do Processo de
Inexigibilidade n® 003/2025 em conformidade com a Proposta apresentada pela empresa. Sem
prejuizo da plena responsabilidade da CONTRATADA, todos os trabalhos contratados estardo
sujeitos a mais ampla e irrestrita Fiscalizagdo, a qualquer hora, e em toda a area abrangida pelo
servico prestado.

CLAUSULA VIGESIMA TERCEIRA: DA FISCALIZACAO DOS SERVICOS - A qualquer tempo a
Contratante podera exigir quaisquer obrigagdes legais impostas pela legislagio trabalhistas e
normas atinentes ao trabalho.

§ 12 Quaisquer exigéncias da Fiscalizacdo inerentes ao objeto do CONTRATO deverdo ser
prontamente atendidas pela CONTRATADA, sem énus para o CONTRATANTE.

§ 22 A CONTRATANTE se reserva o direito de rejeitar no todo ou em parte, 0S servigos
executados em desacordo com o CONTRATO.

§ 32 Sem prejuizo da plena responsabilidade da CONTRATADA, todos os trabalhos contratados
estardo sujeitos a mais ampla e irrestrita Fiscalizacdo, a qualquer hora, e em toda a area
abrangida pelo servigo, por pessoas devidamente credenciadas.

§ 42 A CONTRATANTE se fard presente no local dos servigos por seu(s) fiscal (is)
credenciado(os) ou por Comissio Fiscal.

§ 52 A Fiscalizacdo compete o acompanhamento e amplo da execugdo dos servigos, até a sua
concluséo.

-

TITULO XII - DA ATUALIZACAO FINANCEIRA

CLAUSULA VIGESIMA QUARTA: Os precgos constantes deste Contrato, em conformidade com a
Planilha Contratual de Quantidades e Pregos, ndo estardo sujeitos a atualizacdo financeira entre
a data do adimplemento e do efetivo pagamento.

TITULO XIII - DO PRAZO E VIGENCIA DO CONTRATO

CLAUSULA VIGESIMA QUINTA - O prazo de vigéncia da contratacdo é de 12 (doze) meses
contados da assinatura do contrato, prorrogavel por até 5 anos, na forma dos artigos 106 e 107
da Lein® 14.133, de 2021.

CLAUSULA VIGESIMA SEXTA - O presente Contrato vigorara até xx de xxxx de 2026 a partir da
data de sua assinatura.

-

TITULO XIV - DA MULTA E PENALIDADE

CLAUSULA VIGESIMA SETIMA - Atrasos nio justificados no prazo de execucdo dos servicos
sujeitardo a CONTRATADA a multas de 0,16% (dezesseis décimos por cento) por dia de atraso,
sobre o valor total da Fatura, até o limite de 10 (dez) dias, podendo a referida multa ser deduzida
de qualquer faturamento ou crédito da CONTRATADA oriundo deste Instrumento Contratual.

§ 1° - Quando o valor da multa ultrapassar o periodo estabelecido acima, a Cimara Municipal, a
seu exclusivo critério, se reserva o direito de rescindir, unilateralmente, este Instrumento e
aplicar as penalidades previstas em lei.
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§ 2° - A inexecugdo total ou parcial deste Contrato sujeitara o Contratado, a aplicagdo de sangdes
Administrativas, previstas nos incisos I a IV do artigo 156 da Lei 14.133/2021 e suas alteragdes.

TITULO XV - DO CASO FORTUITO E DA FORCA MAIOR

CLAUSULA VIGESIMA OITAVA - As partes ndo serdo responsaveis pela nio execugio total ou
parcial de suas obrigacdes desde que essa falta resulte, comprovadamente, de fato cujo efeito
ndo é possivel evitar ou impedir. Essa exoneragido de responsabilidade produziré efeitos nos
termos do Paragrafo Unico do Artigo 393 do Cédigo Civil Brasileiro.

§ 1° - No caso de uma das partes se acharem impossibilitada de cumprir alguma de suas
obrigagdes, por motivo de for¢a maior, devera informar esse fato a outra parte, por escrito e com
aviso de recep¢do, no maximo até 10 (dez) dias contados da data em que ela tenha tomado
conhecimento do evento.

§ 2° - A comunica¢do de que trata o Pardgrafo Primeiro devera conter a caracteriza¢do dos
servigos e as justificativas do impedimento que alegar, fornecendo a outra parte, com a maior
brevidade, todos os elementos comprobatérios e de informacdo, atestados periciais e
certificados, bem como comunicando todos os elementos novos sobre a evolugdo dos fatos ou
eventos verificados e invocados, particularmente sobre as medidas tomadas ou preconizadas
para reduzir as consequéncias desses fatos ou eventos, e sobre as possibilidades de retomar, no
todo ou em parte, o cumprimento de suas obrigagdes contratuais.

TITULO XVI - DA EXTINCAQ CONTRATUAL

CLAUSULA VIGESIMA NONA - O contrato sera extinto quando cumpridas as obrigagdes de
ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

CLAUSULA TRIGESIMA - Se as obrigacdes nio forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia
ficara prorrogada até a conclusdo do objeto, caso em que deverd a Administra¢do providenciar
a readequagdo do cronograma fixado para o contrato.

CLAUSULA TRIGESIMA PRIMEIRA - Quando a ndo conclusdo do contrato referida no item
anterior decorrer de culpa do contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas san¢des administrativas;
e

b) poderd a Administragdo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotard as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execu¢do contratual.

CLAUSULA TRIGESIMA SEGUNDA - O contrato podera ser extinto antes de cumpridas as
obrigacoes nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no
artigo 137 da Lei n? 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditério e a
ampla defesa.

§ 1° - Nesta hipotese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 2° - A alteracdo social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa ndo ensejara
a extingdo se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato.

I - Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, deverd ser formalizado termo
aditivo para alteragdo subjetiva.

CLAUSULA TRIGESIMA SEGUNDA - O termo de extingdo, sempre que possivel, sera precedido:

§ 1° - Balanc¢o dos eventos contratuais jd cumpridos ou parcialmente cumpridos;
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§ 2° - Relacdo dos pagamentos j4 efetuados e ainda devidos;
§ 3° - Indenizagdes e multas.

CLAUSULA TRIGESIMA TERCEIRA - A extingio do contrato ndo configura Gbice para o
reconhecimento do desequilibrio econémico-financeiro, hipotese em que serd concedida
indenizagdo por meio de termo indenizatério (art. 131, caput, da Lei n.2 14.133, de 2021).

CLAUSULA TRIGESIMA QUARTA - O contrato poderd ser extinto caso se constate que o
contratado mantém vinculo de natureza técnica, comercial, econémica, financeira, trabalhista ou
civil com dirigente do 6rgdo ou entidade contratante ou com agente piblico que tenha
desempenhado fungdo na licitagio ou atue na fiscalizagdo ou na gestio do contrato, ou que deles
seja conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro
grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.2 14.133, de 2021).

iT " BLICI

CLAUSULA TRIGESIMA QUINTA - A CONTRATADA é vedado prestar informagdes a terceiros
sobre a natureza ou andamento deste Contrato, fazer publicidade, por qualquer meio de
divulgagdo, relativo ao objeto deste Instrumento, salvo com autorizagio, por escrito, da CAmara
Municipal, que devera ter conhecimento antecipado da matéria a ser publicada.

TITULO XVIII - DA LEI APLICAVEL

CLAUSULA TRIGESIMA SEXTA - O presente Contrato rege-se pela Legislagdo Brasileira, e os
casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei 14.133/2021 e suas alteragoes, demais legislagio,
jurisprudéncia e doutrinas aplicdveis a espécie.

TiTULO XIX - DA ALTERACAO CONTRATUAL

CLAUSULA TRIGESIMA SETIMA - As Clausulas e condicdes estabelecidas neste Contrato
somente poderao ser alteradas por meio de Termo Aditivo.

Este Contrato poderd ser alterado nos casos previstos no art. 124 da Lei 14.133 /2021, desde que
haja interesse da Administragio do CONTRATANTE, com a apresentacio das devidas
justificativas.

CLAUSULA TRIGESIMA QUARTA - DA ATUALIZACAO FINANCEIRA - Em caso de atraso no
pagamento efetuado pelo CONTRATANTE da fatura apresentada pela CONTRATADA, esta fara
jus a compensacdo financeira na forma de atualizacio monetéria do respectivo valor, na qual

podera incidir juros moratdrios a taxa de 6% (seis por cento) ao ano, equivalente ao indice de
0,0001644, "pro rata die”,

PARAGRAFO UNICO - Caso o pagamento devido seja antecipado pelo CONTRATANTE, o
respectivo montante poderd sofrer desconto proporcional, nas mesmas condi¢des estabelecidas
na Clausula Nona.

TITULO XX - DA DISPOSICAQ FINAL

CLAUSULA TRIGESIMA QUINTA - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas
condigdes contratuais, mediante Termo Aditivo, os acréscimos ou supressdes de quantitativos
de servigos até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato, em decorréncia
da eventual variagdo das quantidades dos servicos constantes da Planilha Contratual de
Quantidades e Pregos, bem como em razdo dos servigos extras que porventura se fagcam
necessarios.

TIT XI-D

CNPJ n.2 07.624.570/0001-00 = Rua Seroa da Mota, 572 « CEP 65.660-00 » Bardo de Grajaii - MA
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Estado do Maranhéo
Camara Municipal de Barao de Grajau
CNPJ n.° 07.624.570/0001-00

CLAUSULA TRIGESIMA SEXTA - As partes integrantes elegem o Foro da cidade de Bario de

Grajat - MA, para solugdo de qualquer questio oriunda do presente Contrato, renunciando a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente Contrato, em 2 (duas)
vias de igual teor e forma, e para um s6 efeito.

Bardo de Grajati/MA, 13 de janeiro de 2025

Y/ 7
o
Teotddie?Alves da Costa Neto
Presidente da Cimara Municipal
Contratante

Marco Alberto Teixeira Grippo
M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO

Contratada
TESTEMUNHAS:
CPF CPF

CNP] n.2 07.624.570/0001-00 « Rua Seroa da Mota, 572 « CEP 65.660-00 = Bardo de Grajati - MA
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CAMARA MUNICIPAL DE MIRADOR
Rua Mauretonico Meire, n° 22 - Centro, Mirador/MA - CEP: 65.85
CNPJ: 35.156.504/0001-80

2° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO n° 010/2023

PROCESSO N° 220101/2024
CONTRATO N° 010/2023
TOMADA DE PRECOS N° 001/2023

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO
CONTRATO N° 010/2023 DE PRESTAGAO
DE SERVICOS QUE ENTRE SI FAZEM A
CAMARA MUNICIPAL DE MIRADOR - MA E
A EMPRESA M. ALBERTO _TEIEIRA
GRIPPO, PARA PRESTAGAO DE
SERVIGOS TECNICOS ESPECIALIZADOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
CONTABIL JUNTO A CAMARA MUNICIPAL
DE MIRADOR - MA.

Por este instrumento particular, a Camara Municipal de Mirador, inscrita no CNPJ: 35.156.504/0001-
80, com sede na Rua Mauretonico Meire, n® 22 - Centro, Mirador/MA, a _seguir denominado
CONTRATANTE, representado por seu Presidente Sr.(a) EULANIO PATRICIO CAETANO DE
OLIVEIRA, inscrito no RG n°0163837620001-1 & CPF sob n°875.227.303-25, doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa M. ALBERTO TEIEIRA GRIPPO, inscrita no CNPJ de
n°23.891.5685/0001-82, localizada na RUA RIO BRANCO, N°477, CENTRO, COLINAS - MA,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, Sr.
MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO, inscrito no RG n°000036881395-0 SSP-MA e CPF sob
n°014.199.973-00, doravante denominada CONTRATADA, acordar e assinar o presente Termo de
Aditivo, referente ao Processo Administrativo n°. 220101/2024 ao contrato original, sob as
seguintes clausulas e condi¢bes, que sera regido pela Lei 8.666/93, Instrugdo e demais legislagdes
aplicaveis.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente aditivo tem por objeto a prorrogagéo da vigéncia do contrato original por mais 12 (doze)
meses, a contar data de 25 de fevereiro de 2025 até 25 de fevereiro de 2026. FUNDAMENTACAQO
LEGAL: Art.57, Inciso Il da Lei Federal n® B666/1993.

O valor foi repactuado em 25 % em consonéncia com o inciso |l do Art. 57, inciso |l do Art. 65 da Lei
Federal n® 8.666/93 e suas alteragbes posteriores, o valor total do Contrato n°® 010/2023/CMB,
passou a ser de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais), com prorrogacdo de prazo
por mais 12 (doze) meses.

CLAUSULA SEGUNDA - DA PUBLICAGAO
Este presente Termo Aditivo entra em vigor a partir do dia 25 de fevereiro de 2025;
CLAUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAGAO

O presente Termo Aditivo ficara fazendo parte integrante do contrato original a partir desta data,
permanecendo inalteradas as demais Clausulas do Contrato supra citado.

GABINETE DO PRESIDENTE
Camara Municipal de Mirador — MA | CNPJ: 35.156.504/0001-80
Rua Mauritonio Meire, n® 22 — Centro, Mirador/MA - CEP: 65.850-000

www.cmmirador.ma.aev.br
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CAMARA MUNICIPAL DE MIRADOR
Rua Mauretonico Meire, n® 22 - Centro, Mirador/MA - CEP: 65.850-000
CNPJ: 35.156.504/0001-80

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 02 (trés)
vias de igual teor e forma, para que produza seus regulares efeitos.

Mirador/MA, 20 de fevereiro de 2025,
. Assinado de forma digital por
EULANIO PATRICIO gyiaNio PATRICIO CAETANO
CAETANO DE / 'DE OLIVEIRA:87522730325
OLIVEIRA:87522730325 03005 20250223 16:1437

EULANIO PATRICIO CAETANO DE OLIVEIRA
CPF n° 875.227.303-25
Presidente da Camara

CONTRATANTE
MARCO ALBERTO : Assinado de forma digital por
i, MARCO ALBERTO TEIXEIRA
TEIXEIRA /" 'GRIPPO:01419997300

GRIPPO:01419997300 Dados: 2025.02.23 16:14:10 0300

M. ALBERTO TEIEIRA GRIPPO
CNPJ n® 23.891.585/0001-82
Marco Alberto Teixeira Grippo

CPF n°014.199.973-00
Representante Legal
CONTRATADA

GABINETE DO PRESIDENTE
Camara Municipal de Mirador — MA | CNPJ: 35.156.504/0001-80
Rua Mauritonio Meire, n® 22 — Centro, Mirador/MA - CEP: 65.850-000
Smmirador.ma.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO MATEUS
O PODER DO CIDADAO
CNPJ - 10.276.327/0001-44

DESPACHO AUTUAGAO

Ao Agente de contratacao

Assunto: Instruir processo de contratagéo.

Em virtude da necessidade da Contratagdo de empresa para a prestagéo
de servigos de consultoria contébil para atender a necessidades da Camara Municipal de
Sao Mateus do Maranhao — MA, para atender as demandas no &mbito do poder legislati-
vo municipal solicitada pelo ilustre Presidente da Camara do municipio, AUTORIZO a

realizagao de processo de contratagdo, nos termos da Lei 14.133/2021.
Sendo assim, visando impulsionar a tramitagdo dos autos encaminho o

presente processo ao Agente de contratagdo da Camara municipal para a devida instru-

¢ao, nos termos da supracitada lei.

Sao Mateus do Maranhdo -MA, 22 de abril de 2025.

Presidente da Camara Municipal

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n — Centro - Sdo Mateus do Maranhao - MA.



CAMARA MUNICIPAL DE SAO MATEUS g
O PODER DO CIDADAO
CNPJ — 10.276.327/0001-44

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 202507/2025
DATA DA AUTUAGAO: 23 de Abril de 2025

ORGAO INTERESSADO: Camara Municipal de Sao Mateus do Maranhao.

OBJETO: Contratagdo de empresa para a prestagdo de servigos de consultoria

contabil para atender a necessidades da Camara Municipal de Sdo Mateus do
Maranhao — MA.

Certificamos para os devidos fins de direito, a autuagdo do processo
administrativo acima identificado.

Desta forma, em juizo de cognigéo, vislumbrando imprimir mais celeridade a
tramitagéo dos feitos e mais seguranga ao manuseio dos autos deste processo, eu
Vinicius José Carvalho Pinho, servidor publica deste poder legislativo, lavro esta

autuacao na data em epigrafe.
a%dﬂgc{\ e - f'U

inicjius/José Carvalho Pinho
efe de Gabinete

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n— Centro - S4o0 Mateus do Maranhao - MA.
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO MATEUS

O PODER DO CIDADAO
CNPJ - 10.276.327/0001-44

TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO:

1.1.  Constitui objeto do presente Termo de Referéncia a Contratagdo de empresa para a
prestacdo de servicos de consultoria contdbil para atender a necessidades da Cimara Municipal de
Sdo Mateus do Maranhdo — MA.

p DA JUSTIFICATIVA

2:1, A contratagdo acima descrita, que serd processada nos termos deste instrumento,
especificagdes técnicas e informagdes complementares que o acompanham, quando for o caso,
jutifica-se: Pela necessidade da devida efetivagdo de servico para suprir demanda especifica de
consultoria contabil considerada oportuna e imprescindivel, bem como relevante medida de
interesse publico; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de agBes continuadas para a
promocao de atividades pertinentes, visando a maximizagdo dos recursos em relagdo aos objetivos
programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento
aprovadas, bem como tem o objetivo de auxiliar a administracdo a fim de evitar problemas de
ordem contabil, facilitando assim a tomada de decisdes em situacde legais especificas deste poder
legislativo, bem como informagdes mediante caracterizagdes a seguir:

Em consonancia ao todo mencionado Hely Lopes Meirelles é bastante preciso, vejamos:

[...] a licitagdo ¢é inexigivel em razdo da
impossibilidade  juridica de se instaurar
competigdo entre eventuais interessados, pois ndo
se pode pretender melhor proposta quando
apenas um é proprietario do bem desejado pelo
Poder Publico, ou reconhecidamente capaz de
atender as exigéncias da Administragdo no que
concerne a realizagdo do objeto do contrato.

Dentro do cendrio fatico é relevante enfatizar que a inexigibilidade de licitagdo é utilizada em casos
que houver inviabilidade de competigdo, tratando-se de ato vinculado em que a administracdo ndo
tem outra escolha, sendo contratar, ocasido que a lei de licitagbes estabeleceu hipdteses legais em
prol exemplificativo, como podemos observar na letra da lei, ao estabelecer o termo: “em especial”,
com posterior apresentagdo de trés hipoteses.

Passando ao estudo da fundamentacdo legal da inexigibilidade de licitagdo, prevista o artigo 74,
inciso lil, ¢, da lei 14.133/2021, nos deparamos com a seguinte determinagado.

“ll - contratagdo dos seguintes servicos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notoria especializagao,
vedada a inexigibilidade pra servicos de publicidade e
divulgacéo;”

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n — Centro - Sdo Mateus do Maranhao - MA.



CAMARA MUNICIPAL DE SA? MATEUS
O PODER DO CIDADAO
CNPJ - 10.276.327/0001-44

a) estudos técnicos planejamentos projetos basicos ou

projetos executivos;

b) pareceres, pericias e avaliagdes em geral;

c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias

financeiras ou

tributdrias;

d) fiscalizagdo supervisdo ou gerenciamento de obras ou

Servicos;

e) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou

administrativas;

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

g) restauracdo de obras de arte e de bens de alor histdrico...
3. DO SERVICO

3.1. As caracteristicas e especificagdes do objeto da referida contratacgdo sdo:

ITEM

DESCRICAO DOS SERVIGOS UNIDADE QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL
MENSAL

Contratacao de empresa
especializada para prestagéo de
01 servicos de consultoria contabil Més 12 R$ 17.000,00| R$ 204.000,00
para atender as necessidades da

Camara Municipal de Sdo Mateus
MA/MA

“Art. 3-A. Os servigos profissionais de a sua natureza,
técnicos e singulares, de advogado e contador sdo, por
sua natureza, técnicos e singulares, quando
comprovada sua notoria especializagéio, nos termos da
Lei. Paragrafo Unico. Considera-se notdria
especializagdo o profissional ou sociedade cujo conceito
no campo de sua especialidade, decorren e de
desempenho anterior, estudos, experiéncias,
publicagbes, organizacdo, aparelhamento, equipe
técnica ou de outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho é
essencial e na indiscutivelmente o mais adequado a
plena satisfagéo do objeto do contrato”

4. DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME/EPP

4.1. Salienta-se que na referida contratacdo, sera concedido o tratamento diferenciado e
simplificado para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos das disposicGes
contidas nos Arts. 47 e 48, da Lei Complementar n2 123/2006, visto estar presente a excegdo prevista
no in iso IV, do Art. 49, do mesmo diploma legal.

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n — Centro - Sdo Mateus do Maranhao - MA.



CAMARA MUNICIPAL DE SAO MATEUS
O PODER DO CIDADAO
CNPJ — 10.276.327/0001-44

4.2. No processo, portanto, deverd ser considerado preferencialmente apenas os fornecedores ou
executantes enquadrados como Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Equiparados, nos
termos da legislagdo vigente

5. DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

5.1. Efetuar o pagamento relativo ao o bjeto contratado efetivamente realizado, de acordo com as
cldusulas do respective contrato ou outros instrumentos habeis;

5.2. Proporcionar ao Contratado todos os meios necessarios para a fiel execugdo do objeto da
presente contratacdo, nos termos do correspondente instrumento de ajuste;

5.3. Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a qualidade dos
servigos, exercendo a mais ampla e completa fiscalizacdo, o que nao exime o Contratado de suas
responsabilidades pactuadas e preceitos legais;

5.4. Observar, em compatibilidade com objeto da contratagdo, as disposi¢des dos Arts. 115 a 123 da
Lei 14.133/21;

5.5. Comunicar, por escrito, a contratada, toda e qualquer orientagdo acerca dos servigos, e cetuados
os entendimentos orais determinados pela urgéncia, que dever o ser confirmados, por escrito, no
prazo de 24 (vinte quatro) horas (teis.

Paragrafo Primeiro. Os documentos ne essdrios a instrugdo de procedimentos ou apresenta do de
justificacdes que estiverem a cargo do CONTRATANTE, e cujo atraso implique decadéncia ou
prescrigdo, ou ainda implique em preclusdo, isenta o CONTRATADO de qualquer infragdo ética ou
ressarcimento por dano no desempenho profissional.

Paragrafo Segundo. Os documentos copiados devem ser, quando possivel, autenticados por notario
publico.

Paragrafo Terceiro. O CONTRATANTE deve comunicar imediatamente ao CONTRATADO a existéncia
de procedimentos ou atos que necessitem de acompanhamento e atuagdo do contratado;

Paragrafo Quarto. O CONTRATANTE deve comunicar imediatamente ao CONTRATADO, por escrito e
de forma justificada, a impossibilidade ou eventual dificuldade na obtencdo de documentos, isto
para que, caso possivel, este possa postular dilagdo de prazo de entrega dos mesmos a autoridade
solicitante, cujo deferimento ndo pode ser assegurado.

5.6. O CONTRATANTE se obriga a rovidenciar todos os documentos solicitados pelo CONTRATADO,
no interesse dos servicos a serem realizados, ressalvan o-se aqueles que estes se comprometerem a
providenciar;

6. DAS OBRIGAGOES DO CONTRATADO

6.1. Responsabilizar-se por todos os 6nos e obriga¢des concernentes a legislagdo fiscal, civil,
tributédria e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razdo da execugdo do objeto contratado;

6.2. Substituir, arcando com as desp sas decorrentes, 0s materiais ou servigos que a resentarem
defeitos, alteragdes, imperfeicbes ou quaisquer irregularidades discrepantes as exigéncias do
instrumento de ajuste pactuado, ainda que constatados somente apds o recebimento ou pagamento;
6.3. N3o transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratacdo, salvo mediante prévia e
expressa autorizacao do Contratante;

6.4. Manter, durante a vigéncia do contrato ou outros instrumentos habeis, em compatibilida e com
as obriga¢des assumidas, todas as condigBes de regularidade e qualificagdo exigidas no respectivo
processo de contratacdo direta, conforme o caso, apresentando ao Contratante os documentos
necessarios, sempre que solicitado.

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n — Centro - Sdo Mateus do Maranhao - MA.
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O PODER DO CIDADAO A,
CNPJ - 10.276.327/0001-44

6.5. Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que efetivamente apresentou a
documentacdo de regularidade e qualificagdo exigidas quando da instrugdo do referido processo de
contratagdo direta;
6.6. Executar todas as obrigagdes assumidas sempre com observincia a melhor técnica vigente
enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e especificacbes técnicas
correspondentes;
6.7. Observar, em compatibilidade com o objeto da contratacdo, as disposi¢es dos Arts. 115 a 123
da Lei 14.133/21.
6.8. Apoio Presencial: Deslocamento da empresa contratada para execuc¢do das atividades in loco no
minimo 01 (uma) vez na semana no intuito de sanar todas as dividas dos servidores desta Camara
Municipal;
6.9. Utilizar profissionais indicados par fins de comprova¢do da capacidade de atendimento na
elaboracdo dos servicos objeto do Contrato, admitida sua substituicdo por profissionais de
experiéncia equivalente ou superior, desde que previamente aprovada pela Cimara Municipal de S3o
Mateus do Maranh&o;
6.10. Somente divulgar informagdes a cerca da prestagdo dos servicos objeto do Contrato que
envolva o nome da Camara Municipal de Sdo Mateus do Maranhdao/MA, mediante s a prévia e
expressa autorizagdo;
6.11. Manter, durante a execugao do Contrato, todas as condigdes de habilitacdo exigida na Licitagdo
que deu origem ao Contrato;
6.12. Cumprir toda a legislacao federal, estadual e municipal pertinente e responsabilizar-se por
todos os prejuizos decorrentes de infracdes a que houver dado causa, bem assim, quando for o caso,
a legislagao estrangeira com relacdo a trabalhos realizados ou distribuidos no exterior;
6.13. Cumprir a legisla¢do trabalhista e securitaria com relagdo a seus empregados e, quando for o
caso, com relagdo a funcionarios de terceiros por ela contratados;
6.14. Assumir, com exclusividade, todos os tributos e taxas que forem devidos em decorréncia do
objeto do contrato, bem como as contribuicdes devidas a Previdéncia Social, os encargos
trabalhistas, prémios de seguro e de acidentes de trabalho, os encargos que venham a ser criado e
exigidos pelos poderes publicos e outras despesas que se fizerem necessdrias ao cumprimento do
objeto pactuado;
6.15. Responsabilizar-se por recolhimentos indevidos ou pela omissdo total ou parcial nos
recolhimentos de tributos que incidam ou venham a incidir sobre os servigos contratados;
6.16. Apresentar, quando solicitado pela Camara Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo-MA,
comprovacao de regularidade de todos os seus encargos e obrigacdes trabalhistas, previdencidrias e
fiscais;
6.17. Manter, por si, por seus prepostos e subcontratados, irrestrito e total sigilo sobre quaisquer
dados que Ihe sejam fornecidos, sobretudo quanto a estratégia de atuagdo da Camara Municipal de
Sdo Mateus do Maranhdo — MA;
6.18. Responder a Camara Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo/MA e terceiros por eventuais
prejui os e danos decorrentes de sua demora, omissdo ou erro, da conducdo dos servicos de sua
responsabilidade, da veiculagdo de publicidade ou de quaisquer servigos objeto do Contrato;

7. DOS PRAZOS E DA VIGENCIA

7.1. Os prazos maximos de inicio de etapas de execucdo e de conclusdo do objeto da contratacdo,
que admite prorrogagdo nas condigdes e hipoteses previstas na Lei 14.133/21, estdo abaixo indicados
e serdo considerados da assinatura do Contrato ou equivalente;

7.2. Inicio: Imediato:

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n — Centro - Sao Mateus do Maranhao - MA.
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7.3. Conclusao: final do exercicio vigente, considerada da data de assinatura do respectivo

instrumento de ajuste, podendo ser prorrogada, nas hipdteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da
Lei 14.133/21;

8. DO REAJUSTAMENTO EM SENTINDO ESTRITO

8.1. Os pregos contratados sdo fixos e i reajustaveis no prazo de um ano;

8.2. Dentro do prazo de vigéncia do co trato e mediante solicitagdo do Contratado, os precos
poderdo sofrer reajuste apos o interregno de um ano, na mesma proporgdo da variagdo verificada no
IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o més do orcamento estimado, exclusivamente para as
obrigag¢des iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade;

8.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro o interregno minimo de um ano serd contado a partir
dos efeitos financeiros do ultimo reajuste;

8.4. No caso de atraso ou ndo divulgacdo do indice de reajustamento, o Contratante pagard ao
Contratado a importdncia calculada pela Gltima variagdo conhecida, liquidando a diferenca
correspondente tdo logo seja divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar
memoria de cdlculo referente ao reajustamento de precos do valor remanescente, sempre que este
ocorrer;

8.5. Nas aferigdes finais, o indice utiliza o para reajuste serd, obrigatoriamente, o definitivo;

8.6. Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma ndo
possa mais ser utilizado, sera adotado, em substituicdo, o que vier a ser determinado pela legislagcao
entdo em vigor;

8.7. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice oficial,
para reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo;

8.8. O reajuste podera ser realizado por apostilamento;

8.9. O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilibrio econdmico financeiro
quando for o caso, sera de até 1 (um) més, contado da data do fornecimento da documentacdo
comprobatéria do fato imprevisivel ou previsivel de consequéncia incalculavel, observadas as
disposicoes dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21;

9. DO PAGAMENTO

9.1. O pagamento sera realizado mediante processo regular e em observancia as normas e
procedimentos adotados, bem como as disposigdes dos Arts. 141 a 46 da Lei 14.133/21; da seguinte
maneira: Para ocorrer no prazo de até trinta dias, contados do periodo de adimplemento mediante
apresentacdo de nota fiscal, devidamente atestada por pessoa autorizada juntamente com as
certidGes:

v Certificado de Regularidade (CRF) perante o FGTS emitido pela Caixa Econémica Federal;

v Certiddo Conjunta de Tributos Federais e Divida Ativa da Unido emitida pela Secretria da
Receita Federal;

v' Certiddo Negativa de Tributos Estaduais, emitida pela Secretaria da Fazenda Estadual onde a
empresa for sediada;

v Certiddo Negativa quanto aos Tributos Municipais da sede do licitante, ou outra equivalente,
na forma da lei;

v"  Certiddo Negativa de Débitos rabalhistas (CNDT) fornecida pela Justica do Trabalho

10. DA DOTACAO ORCAMENTARIA
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10.1. As despesas correrdo por conta da seguinte dotacdo, constante do orcamento vigente:

Orgdo: 01 — Poder Legislativo

Unidade Orgamentdria: 01 01 00 — Cdmara Municipal

Funcional programatica: 01 031 0001 2001 0000 — Manuten¢do e Funcionamento das Atividades
Legislativas

Natureza da Despesa: 3.3.90.35.00 — Servigos De Consultoria

Fonte de Recurso: 1.500.00.0.1.500.0-001 001.

11. DA VERIFICACAO DA QUALIFICACAO TECNICA E ECONOMICO-FINANCEIRA

11.1. Se necessdria a verificacdo da qualificacdo técnica e econdmico-financeira do licitante, a relagdo
dos documentos essenciais limitar-se-a a definida nos A ts. 30 e 31 da Lei 14.133/21;

12. FISCALIZACAO E ACEITACAO

12.1. A Camara Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo — MA, fiscalizard a execucdo dos servicos
contratados e verificard o cumprimento das especificagdes técnicas, podendo rejeitd-los, no todo ou
em parte, quando ndocorresponderem ao esperado ou especificado;

12.2. A fiscalizacdo dos servigos ser exercida pelo Gestor do Contrato nomeado pela Camara
Municipal de Sdao Mateus do Maranhdo — MA, ou & empresa profissional contratado que terd
poderes, entre outros, para notificar empresa contratada sobre as irregularidades ou falhas que
porventura venham a ser verificadas na execugdo do Contrato;

12.2.1 Além das atribuiges previstas no Contrato e na legislacdo aplicavel, cabera ao gestor do
Contrato ou a empresa contratada verificar o cumprimento das cldusulas contratuais relativas as
condigcGes da subcontratagdo e aos honorérios devidos as Contratadas;

12.3. A fiscalizagdo pela Camara Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo — MA, em nada restringe a
responsabilidade unica, integral e exclusiva da agéncia contratada pela perfeita execucdo dos
Servigos;

12.4. A ndo aceitagdo de algum servi¢o, no todo ou em parte, ndo implicaréd a dilacdo do prazo de
entrega, salvo expressa concordancia da Camara Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo — MA;

12.5. A empresa contratada adotara as providéncias necessarias para que qualquer servi o,
considerado nao aceitavel, no todo ou em parte, seja refeito ou reparado, as suas expensas e nos
prazos estipulados pela f scalizagdo;

12.6. A aprovacdo dos servicos executados pela empresa contratada ou por terceiro por ela
subcontratados ndo a desobrigard de sua responsabilidade quanto a perfeita execucdo dos servigos
contratados;

12.7. A empresa contratada permitira e oferecerd condigbes para a mais ampla e completa
fiscalizagdo, durante a vigéncia do Contrato, fornecendo informagdes, providenciando o acesso
documentacdo pertinente e aos servicos em execugdo e atendendo as observagdes e exigéncias
apresentadas pela fiscalizagdo;

12.8. A Cadmara Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo — MA, é facultado o acompanhamento de
todos os servicos objeto do Contrato, juntamente com representante credenciado pela empresa
contratada;

12.9. O ato do recebimento do objeto da licitagdo ndo implica sua aceitagdo definitiva e ndo eximira
licitantes de sua responsabilidade no que concerne a qualidade do servigo prestado;
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12.10. Os motivos de forga maior que a juizo da Camara Municipal de Sdo Mateus do Maranhio -
MA, possam justificar a suspensdo da contagem de prazo, com a prorrogagdo do contrato, somente
serdo considerados quando apresentados na ocasido das respectivas ocorréncias. Ndo serdo
considerados quaisquer pedidos de suspensdo da concorréncia ndo aceitas pela Fiscalizagdo ou
apresentados intempestivamente;

13. DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

13.1 A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigagcdes assumidas e preceitos legais, sujeitara o
Contratado, garantida a prévia defesa, as seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei
14.133/21: a - adverténcia; b - multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o
valor do contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execugdo do objeto da contratacdo; c -
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecugdo total ou parcial do contrato;
d - suspensdo temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragdo, por prazo de até 02 (dois) anos; e - declaragdo de inidoneidade para licitar ou
contratar com a Administragdo Publica enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo
ou até que seja promovida sua reabilitagdo perante propria autoridade que aplicou a penalidade; f -
simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 14.133/2021;

13.2. Se o valor da multa ou indenizacdo devida ndo for recolhido no prazo de 15 dias apds a
comunicagdo ao Contratado, serd automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a
que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratdérios de 1% (um por cento) ao més, ou,
quando for o caso, cobrado judicialmente;

13.3. Apos a aplicagdo de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-a comunicagdo escrita ao
Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluidas as penalidades de adverténcia e multa de
mora quando for o caso, constando o fundamento legal da punigdo, informando ainda que o fato
sera registrado no cadastro correspondente;

14. DO VALOR ESTIMADO

14.1 Para a prestagdo do servico descrito neste termo de referéncia, o valor global é de RS
204.000,00 (duzentos e quatro mil reais);

Sdo Mateus do Maranhdo — MA, 23 de abril de 2025

il aal AL

V|n| us Jose Carvalho Pinho
Chefe de Gabinete
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“APROVACAO DO TERMO DE REFERENCIA”

A vista das informagdes contidas nestes autos e com observancia as normas
vigentes, APROVO o presente TERMO DE REFERENCIA para a Contratagdo de

empresa para a prestacido de servicos de consultoria contabil para atender a
necessidades da Camara Municipal de Sao Mateus do Maranhao — MA.

Sao Mateus do Maranhao - MA, 23 de abril de 2025.

/,I
Ve o

GILVAN MORENO DA LUZ
Presidente da Camara Municipal
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DESPACHO

Ao setor de contabilidade
Assunto: Verificacao de compatibilidade de precgos e disponibilidade orgamentaria.

Encaminho em anexo a descricdo dos servigos solicitados pela Camara
municipal para fins de verificagdo da compatibilidade de precos e disponibilidade orga-
mentaria para fins de contratacdo do objeto a seguir:

Objeto: Contratagdo de empresa para a prestagao de servicos de consulto-
ria contabil para atender a necessidades da Camara Municipal de Sao Mateus do Mara-
nhao — MA, com valor estimado de R$ 204.000,00 (Duzentos e quatro mil reais).

Orgao: XXXXXXXXXXX

Unidade Orgamentaria: XXXXXXXXXX
Funcional programatica: XXXXXXXXXXXX
Natureza da Despesa: XXXXXXXX

Fonte de Recurso: XXXXXXXXXXX

Saldo: XXXXXX

Sao Mateus do Maranhao -MA, 24 de abril de 2025.

GILVAN MORENO DA LUZ
Presidente da Camara Municipal
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Assunto: Verificacdo de compatibilidade e disponibilidade orcamentaria,

Venho através deste, informar sobre a existBncia de compatibilidade de pregos pe-
la empresa contratada, uma vez que os contratos e publicagdes encaminhados demonstram a
compatibilidade do prego praticado pela empresa e a proposta realizada nestes autos.

No mais, informamos que ha disponibilidade orgamentaria e que as despesas cor-
rerdo & conta de recursos préprios do Municipio, com a seguinte dotagdo:

Orgao: 01 ~ Poder Legislativo
Unidade Orgamentdria: 01 01 00 - Camara Municipal

Funcional programética: 01 031 0001 2001 0000 ~ Manutengdo e Funcionamento das Atividades
Legislativas

Natureza da Despesa: 3.3.90.35.00 - Servigos De Consultoria
Fonte de Recurso: 1.500.00.0.1.500.0-001 001.
Saldo: 411.600,00

Sio Mateus do Maranhdo -MA, 25 de abril de 2025.

[l [ Pt e ifein.

Antdnio Carlos Francisco Férreira
CRC n® MA 009160/0-6
Contador
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Declaro, para os fins no inciso | do artigo 16 da Lei Complementar n.? 101 de 04 de Maio de
2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto orcamentario-financeiro da contratagio
pretendida sobre a previséo de despesas para 0 exercicio de 2025 em que scorrerd a despesa objeto da
Licitagdo, cujo objeto € a Contratagdo de empresa para a prestagdo de servigos de consultoria contabil
para atender a necessidades da CAmara Municipal de Sdo Mateus do Maranhio -~ MA, tem indice de com-
prometimento orgamentéria-financeiro de 49,56% no elemento de despesa 3.3.90.35.00 ~ Servicos De
Consuitoria.

$3o Mateus do Maranhio -MA, 25 de abril de 2025.

s 1 y
" Anténio Carlos Franclsco ferreira
CRC n2 MA 009160/0-6
Contador
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DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Eu, GILVAN MORENO DA LUZ, no uso de minhas atribui¢gdes legais ¢ em
cumprimento as determinagdes do inciso II do Art. 16 da Lei Complementar 101 de 04 de Maio de
2000, na qualidade de Ordenador de Despesas, DECLARO existir adequagdo orgamentaria e
financeira para atender o presente objeto, cujas despesas serdo empenhadas nas Dotagdes
Orgamentarias:

Orgao: 01 — Poder Legislativo

Unidade Or¢amentaria: 01 01 00 — Camara Municipal

Funcional programatica: 01 031 0001 2001 0000 — Manutengdo e Funcionamento das Atividades
Legislativas

Natureza da Despesa: 3.3.90.35.00 — Servigos De Consultoria

Fonte de Recurso: 1.500.00.0.1.500.0-001 001.

As referidas despesas estdo adequadas a Lei Orcamentaria Anual, compativel com o Plano Plurianual
e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias. Atribui-se um custo R$ 204.000,00 (Duzentos e quatro mil
reais).

Sao Mateus do Maranhdo - MA, 25 de Abril de 2025.

GILVAN MORENO DA LUZ
Presidente da Camara Municipal
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DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos dos incisos | e I do artigo
16 da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a despesa relativa a
Contratagdo de empresa para a prestagdo de servicos de consultoria contabil para atender a
necessidades da Camara Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo — MA, possui adequacio
orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano
Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orgamentaria (LDO), sendo que a mesma néo ultrapassara
os limites estabelecidos para o exercicio financeiro de 2025.

Sao Mateus do Maranhdo - MA, 25 de Abril de 2025.

GILVAN MORENO DA LUZ
Presidente da Camara Municipal

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n — Centro - Sdo Mateus do Maranhéao - MA,
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A Assessoria Juridica
Camara Municipal de Sdo Mateus do Maranhao — MA

Senhor(a) Assessor(a)/Procurador(a),

Estamos encaminhamos em anexo os autos do Processo administrativo n°
202507/2025, para exame e aprovagao, da Minuta do Contrato tendo como objeto Contratagao
de empresa para a prestagao de servigos de consultoria contabil para atender a necessidades da
Camara Municipal de Sao Mateus do Maranh&o — MA, com o disposto na Lei Complementar n°
123/2006 e suas alteragbes dadas Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamen-
te, no que couberem, a Lei Federal n® 14.133/2021 e demais normas pertinentes a espécie.

Sendo o que dispomos para 0 momento reiteramos nossos mais sinceros votos de

estima e consideracgao.

Sao Mateus do Maranhao — MA, 28 de abril de 2025.

hefe de Gabinete
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 202507/2025
MINUTA DO CONTRATO N° XXXX/2025

O objeto do presente instrumento ¢ a Contratagdo de em-
presa para a prestagdo de servigos de consultoria contabil
para atender a necessidades da Camara Municipal de Sdo
Mateus do Maranhdo — MA, que sera prestado nas condi-
¢oes estabelecidas no Termo de Referéncia e demais do-
cumentos técnicos que se encontram anexos nos autos da
INEXIGIBILIDADE n®° XXX/2025 que deu origem
a este instrumento contratual.

1. DAS PARTES
1.1. CONTRATANTE:

NOME: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXXXX, devidamente inscrita no
CNPJ/MF sob o n° XXXXXXXXXXXX, com sede na XXXXXXXXXXXXXXXXXXX,
cidade de xXXXXXXXXXXX;

REPRESENTANTE: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, brasileiro, XxxXxxX, XXXXXXX,
portadora do RG sob o0 n® xxxxxxxx Xxx/xx e inscrigdo no CPF/MF sob o n°
XXXXXXXXXX, residente e domiciliada nesta cidade de XXXXXXX, XXX,
NAXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, simplesmente de CONTRATANTE: CEP
XXXXXXXXXX, doravante denominado

1.2. CONTRATADO:

NOME: XXXXXXXXXXXXXXXXX
REPRESENTANTE: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

2. DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas referentes a execugdo do Contrato correrdo por conta de dotagdo or¢amentaria:

3. PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO

3.1. A presente contratacio possui o valor total mensal estimado de R$XXXXX
(XXXXXXXXX). correspondendo um valor global anual estimado de R$ (XXXXXXX),
conforme detalhamento constante na proposta comercial da CONTRATADA.

3.2. O presente contrato vigera de XX/XXX/XXXXX até XX/XXXX/XXXX.
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3.3. A vigéncia do presente contrato podera prorrogada por até 120 meses, nos termos e li-
mites legais, em especial o art. 107 da Lei 14.133/21, sujeita a avaliagdo de sua admissi-
bilidade, possibilidade orgamentario financeira e conveniéncia administrativa quando da
efetiva demanda pela prorrogagio.

4. OBRIGACOES DAS PARTES

4.1. Este Termo de Contrato vincula-se a Inexigibilidade n°. XXX/2025 e seus anexos, bem
como a proposta vencedora, independentemente de transcrigo.

4.2. Obrigacdes da Contratada:

4.2.1. Cumprir os servigos designados neste processo e na proposta comercial.
4.2.2. Manter todas as condigdes de habilitagdo durante a vigéncia do contrato.
4.2.3. Assumir inteira responsabilidade técnica e administrativa sobre o objeto contratado.

4.2.4. Responsabilizar-se por eventuais despesas resultantes da execuc¢do dos servigos contrata-
dos.

4.2.5. Responsabilizar-se por quaisquer danos pessoais e/ou materiais, causados por técnicos
(empregados) e acidentes causados por terceiros, bem como pelo pagamento de salarios, encar-
gos sociais e trabalhistas, tributos e demais despesas eventuais, decorrentes da prestacio dos ser-
Vigos.

4.2.6. Comunicar imediatamente ao contratante qualquer alteragdo ocorrida no enderego, conta
bancdria, e-mail, fax e telefone, indicado na respectiva proposta comercial, como também, outras
informagdes julgadas necessarias para o recebimento de correspondéncias.

4.3. Obrigacoes da Contratante:

4.3.1. Fiscalizar a execugdo do contrato.

4.3.2.  Cumprir os compromissos financeiros assumidos com a contratada.

4.3.3.  Tratar com a empresa contratada exclusivamente por meio de pessoa por ela indicada.
4.3.4. Fornecer e colocar a disposi¢do da contratada todos os elementos e informagdes neces-
sarios a execugdo dos servigos.

4.3.5.  Notificar formal e tempestivamente a contratada sobre eventuais irregularidades ob-
servadas na prestagdo dos servigos.

4.3.6.  Notificar a contratada, por escrito e com antecedéncia, sobre multas, penalidades
ou quaisquer débitos de sua responsabilidade, garantindo a ela previamente o direito ao contra-
ditério e a ampla defesa.

4.3.7.  Responder pelos danos que seus agentes, nessa qualidade, causarem a terceiros, asse-
gurado o direito de regresso contra o responséavel nos casos de dolo e de culpa.

5. PRECO E CONDICOES PARA PAGAMENTO

5.1. O pagamento sera efetuado pela Contratante mensalmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura (corretamente  preenchida e liquidada) con-
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tendo o detalhamento da execugdo do objeto e dos materiais empregados, ressalvados os ca-
sos em que a legislagdo preveja prazo inferior.

5.2. As disposi¢des complementares previstas no projeto basico/termo de referéncia, que ver-
sam sobre pagamento e faturamento, sdo aplicaveis naquilo que ndo confrontar com o presente
termo de contrato.

5.3. A apresentag@o da Nota Fiscal/Fatura devera ocorrer apos o periodo de adimplemento da
parcela da contratagdo a que aquela se referir.

5.4. Havendo erro na apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impeca a liqui-
dagdo da despesa, o pagamento ficara sobrestado até que a CONTRATADA providencie as
medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apos a comprovagio
da regularizagéo da situagfo, ndo acarretando qualquer 6nus para a Contratante.

5.5. O pagamento somente serd autorizado depois de efetuado o “atesto” pelo servidor
competente, condicionado este ato a verificagdo da conformidade da Nota Fiscal/Fatura apre-
sentada em relagdo a etapa do cronograma fisico financeiro executada e proporcionalmente
aos quantitativos de servigos e materiais efetivamente prestados e empregados na
mesma.

5.6. Sera efetuada a retengdo ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade verificada,
sem prejuizo das sangdes cabiveis, caso se constate que a CONTRATADA:

5.6.1. ndo produziu os resultados acordados;

5.6.2. deixou de executar as atividades contratadas, ou ndo as executou com a qualidade
minima exigida;

5.6.3. deixou de utilizar os materiais e recursos humanos exigidos para a execugdo do obje-
to, ou utilizou-os com qualidade ou quantidade inferior 2 demandada.

5.7. O pagamento sera efetuado através de ordem bancéria, para crédito em banco, agéncia
e conta corrente indicados pela CONTRATADA.

5.8. Sera considerada data do pagamento aquela que constar do comprovante emitido pelo
banco.

5.9. Antes de cada pagamento & CONTRATADA, deverd fornecer certiddes estipuladas no
edital para verificar a manutengio das condi¢des de habilitagao.

5.10. Constatando-se a situagdo de irregularidade da CONTRATADA, sera providenciada
sua adverténcia, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situagdo
ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez, por igual
periodo, a critério da contratante.

5.11. Néo havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante
devera comunicar aos Orgfos responsaveis pela fiscalizagio da regularidade fiscal quanto a
inadimpléncia da CONTRATADA, bem como quanto a existéncia de pagamento a
ser efetuado, para que sejam acionados o0s meios pertinentes ¢ necessarios para ga-
rantir o recebimento de seus créditos.
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5.12. Persistindo a irregularidade, a contratante devera adotar as medidas necessarias a resci-
sdo contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada a CON-
TRATADA a ampla defesa.

5.13. Havendo a efetiva execugdo do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente,
até que se decida pela rescisdo do contrato, caso a CONTRATADA néo regularize sua situa-
cao.

5.14. Somente por motivo de economicidade ou outro interesse publico de alta relevancia,
devidamente justificado, em qualquer caso, pela maxima autoridade da contratante, nio sera
rescindido o contrato em execucdo com a CONTRATADA inadimplente com a regularizagio
fiscal.

5.15. Quando do pagamento, sera efetuada a retengdo tributéria prevista na legislagdo aplica-

vel.

6. REAJUSTE

6.1. Os precos sdo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano contado da data limite para a
apresentacdo das propostas.

6.1.1. Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitagio da CONTRATADA,
transcorridos 12 meses da apresentagdo da proposta, os pregos contratados poderdo sofrer rea-
juste apos o interregno de um ano, aplicando-se o INPC/IBGE.

6.2. Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma
ndo possa mais ser utilizado, sera adotado, em substitui¢do, o que vier a ser determinado pela
legislagdo entdo em vigor.

6.3. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indi-
ce oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

7. FISCALIZACAO

7.1. A execugdo do objeto sera acompanhada, controlada, fiscalizada e avaliada pelo gestor do
contrato, a quem caberd, nos termos do art. 170 da lei 14.133/2021, proceder as anotagdes
das ocorréncias relacionadas com a execugfio do objeto, determinando o que for necessario a
regularizagfo das falhas ou das impropriedades observadas.

7.1.1. O gestor do contrato sera também o fiscal respectivo, podendo delegar esta funcgio.

7.2. O recebimento definitivo do objeto somente se efetivard apds a atestagdo pelo gestor do
contrato de que a execugdo observou todas as exigéncias contratualmente previstas.

7.3. A CONTATANTE se reserva o direito de ndo receber objeto executado em desacordo
com as especificagdes, podendo rescindir a contratagdo e aplicar as penalidades previstas
neste contrato ¢ na legislagdo pertinente.

7.4. Quaisquer exigéncias da fiscalizagdo, inerentes ao objeto contratado, deverdo ser pronta-
mente atendidas pela CONTRATADA, sem 6nus adicionais para a CONTRATANTE.
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8. RESPONABILIDADE

8.1. A CONTRATADA, neste ato, assume perante a CONTRATANTE a responsabilidade
civil relativamente a qualquer dano que a execu¢do do objeto por ela efetivada venha a cau-
sar ao patrimdnio publico, ao pessoal da CONTRATANTE ou a terceiros. Nos termos do
caput e § 1° do art. 121 da lei 14.133/2021.

8.2. A CONTRATADA sera responsavel por todos os encargos (trabalhistas, sociais, previ-
denciarios, tributarios, fiscais, securitarios, ou quaisquer outros, se for o caso) devidos para a
execucdo deste contrato, devendo remeter 8 CONTRATANTE os respectivos comprovantes,
sempre que exigidos, nos termos do art. 120 da lei 14.133/2021.

8.3. ACONTRATADA nio poderd, a titulo algum, ceder o objeto do presente contrato.

8.4. A CONTRATADA sera obrigada a manter, durante a vigéncia do contrato, as condi-
¢des de habilitagio exigidas no processo licitatorio, sendo obrigada a encaminhar 3 CON-
TRATANTE cépia da documentagiio respectiva sempre que solicitado por esta tltima.

9. CAUSAS DE EXTINCAO DO CONTRATO
9.1. Este contrato podera ser extinto:

a) pelo decurso de seu prazo de vigéncia;

b) pelo integral cumprimento do seu objeto, atestado pelo gestor do contrato;

¢) por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo, desde quehaja conveniéncia pa-
raa CONTRATANTE;

d) por determinagdo judicial;

e) por ato unilateral da CONTRATANTE.

9.2. A rescisdo unilateral do contrato prevista na subclausula anterior podera ser promovida
pela CONTRATANTE nos seguintes casos:

a) inexecugdo parcial ou total das obrigagdes contratuais;

b) declaragdo de faléncia ou aceitagdo do pedido de recuperagdo judicial da CONTRATA-
DA, no curso da execucdo deste contrato;

¢) injustificada baixa na qualidade do objeto executado, a juizo da CONTRATANTE.

9.3. A decretagdo da rescisdo unilateral podera ser cumulada com a aplica¢do da multa contra-
tual e de outras penalidades legalmente admissiveis.

10. SANCOES ADMINISTRATIVAS

10.1. Aplicam-se as regras estabelecidas no edital e no art. 156 da lei 14.133/2021.
CONTRATADA que inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigagdes assumidas em
decorréncia da contratag@o ensejar o retardamento da execugdo do objeto; fraudar na execugéo
do contrato; comportar-se de modo inidéneo; cometer fraude fiscal; ou ndo mantiver a proposta;
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10.2. A inexecug@o total ou parcial no curso das contratagdes firmadas com o Municipio
de Sdo Mateus do Maranhio/MA acarretara as san¢des administrativas cabiveis, observando-se
sempre a faculdade da defesa prévia do interessado, nos termos do art. 157 da lei 14.133/2021.

10.3 Pela inexecugdo total ou parcial do objeto contratado, podera o Municipio de Sdo Mateus

do Maranhdo/MA, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, aplicar 8 CONTRATADA.,
as seguintes sangdes:

I - adverténcia; I - multa;
III - impedimento de licitar e contratar;
IV - declarag@o de inidoneidade para licitar ou contratar.

10.4. Na aplicagio das sangdes serdo considerados:

I - a natureza e a gravidade da infragdo cometida; II - as peculiaridades do caso concreto;

I1I - as circunstancias agravantes ou atenuantes;

IV - os danos que dela provierem para a Administragdo Publica;

V - a implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas
e orientagdes dos 6rgdos de controle.

10.5. A sangdo prevista no inciso I do item 10.3, deste contrato, quando ndo se justificar a impo-
si¢do de penalidade mais grave. Nos termos do art. 155 da lei 14.133/2021.

10.6. A sang¢do prevista no inciso II do item 10.3, calculada na forma do edital ou do contrato,
ndo podera ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cen-
to) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratagdo direta e sera aplicada ao respon-
savel por qualquer das infragdes administrativas previstas no art. 155 desta Lei.

10.7. A san¢do prevista no inciso Il do item 10.3, sera aplicada ao responsavel pelas infragdes
administrativas previstas nos incisos 11, III, IV, V, VI e VII do item 10.3, quando néo se justifi-
car a imposi¢do de penalidade mais grave, e impedira o responsavel de licitar ou contratar no
ambito da Administragdo Publica direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sangéo,
pelo prazo méaximo de 3 (trés) anos. Nos termos do art. 155 da lei 14.133/2021.

10.8. A sang¢fio prevista no inciso IV do item 10.3, serd aplicada ao responsavel pelas infragdes
administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do item 10.3, bem como pelas infra-
¢Oes administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do item citado acima que justi-
fiqguem a imposigdo de penalidade mais grave, e impedira o responsavel de licitar ou contratar no
ambito da Administragdo Publica direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mi-
nimo de 3 (trés) anos e maximo de 6 (seis) anos. Nos termos do art. 155 da lei 14.133/2021.

a) suspensdio tempordaria de participacdo em licitagdo e impedimento de contratar com
o Municipio de Sdo Mateus do Maranhdo-MA pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e
maximo de 6 (seis);

b) declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica en-
quanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
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sempre que o contratado ressarcir a Administragdo pelos prejuizos resultantes e apos de-

corrido o prazo de suspensdo aplicada com base na alinea anterior;
c) rescisdo contratual, aplicavel independentemente de efetiva aplica¢do de qualquer das

penalidades anteriores precedida de decisfo escrita ¢ fundamentada pela Prefeitura do
Municipio de Sdo Mateus do Maranhéo.

10.9. Cabera ao Gestor do Contrato a aplicagdo de adverténcia, subsidiado pelas informa-
¢oes fornecidas pelo fiscal do contrato.
10.10. Cabera ao diretor, ou equivalente, da area gestora da contratacéo a aplicagdo da penalidade
de multa, subsidiado pelas informagdes fornecidas pelo gestor do contrato, nos seguintes ter-
mos:
a) multa de 0,5% (zero virgula cinco por cento) nem superior a 30% (trinta por cento)
do valor do contrato licitado ou celebrado com contratagdo direta e sera aplicada ao res-
ponsavel por qualquer das infragdes administrativas previstas no art. 155 da lei
14.133/2021.

10.11. Os valores das multas aplicadas poderdo ser descontados dos pagamentos devidos pe-
lo Municipio de Sdo Mateus do Maranhdo/MA.

10.11.1. Se os valores das multas aplicadas forem superiores aos pagamentos de-
vidos pelo Municipio de Sdo Mateus do Maranhdo/MA ou da garantia contratual,
devera a CONTRATADA recolher a diferenca no prazo maximo de 5 (cinco) dias
uteis, a contar de notificagdo especifica para esse fim.

10.11.2. Em caso de nido pagamento no prazo previsto no paragrafo anterior o valor

da multa sofrera corre¢do diaria pelo IPCA-E a partir da data da notificagéo.
10.11.3. A aplicagio de qualquer penalidade ndo exclui a aplicagdo da multa.
10.11.4. As penalidades de multa decorrentes de fatos diversos serfo consideradas inde-

pendentes entre si.

10.11.5. Caso a CONTRATANTE determine, a multa devera ser recolhida no prazo
maximo de 3 (trés) dias tteis, a contar da data do recebimento da comunicagéo enviada
pela autoridade competente.

10.12. Cabera a Prefeitura do Municipio de Sdo Mateus do Maranhdo-MA, no processo de pe-
nalizagdo, mediante provocagdo fundamentada do AGENTE DE CONTRATACAO OU DA
COMISSAO DE FSCALIZACAO a outra pessoa pela autoridade superior determinada, ou equi-
valente, a que for subordinado o gestor respectivo:
a) suspensio temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com
0 Municipio de Sdo Mateus do Maranhdo-MA, por prazo 3 anos a 6 anos;

b) os atos e procedimentos para a declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar
com a Administragdo, art. 161 da lei 14.133/2021.

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n — Centro - Sdo Mateus do Maranhao - MA.



ot 5hO MA]EO
iy

"
Qv <
Frnd0s

§
O PODER DO CIDADAO 5 Ribricay
CNPJ — 10.276.327/0001-44 s L

z
10.13. A recusa injustificada da Adjudicataria em assinar o Contrato, apds deviddh’mente convo- &
cada, dentro do prazo estabelecido pela Administragdo, equivale a inexecug¢do total do con-
trato, sujeitando-a as penalidades acima estabelecidas.

11. ADITAMENTO

11.1. Este contrato podera ser alterado, nos termos e limites da legislagdo vigente, e sempre
por meio de termo aditivo.

11.2. No interesse da Administragdo, o valor do contrato decorrente desta licitagdo podera ser
acrescido ou reduzido em até 25% com aumento ou supressdo de servigos correspondentes,
sem que disso resulte para contratada direito a qualquer reclamagdo ou indenizagio:

12. DA SUBCONTRATACAO
12.1. E vedada a subcontratagiio do objeto da licitagéo.
13. ALTERACAO SUBJETIVA

13.1. E admissivel a fusdo, cisdo ou incorporagio da CONTRATADA com outra pessoa ju-
ridica, desde que sejam observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de habilita-
¢do exigidos na licitagdo original; sejam mantidas as demais cldusulas e condigdes do contra-
to; ndo haja prejuizo a execugdo do objeto pactuado e haja a anuéncia expressa da Adminis-
tragéo a continuidade do contrato.

14. FORO

14.1. Fica eleito o foro do Municipio de Vitorino Freire/MA, para dirimir as davidas oriundas
deste contrato.

15. ACEITACAO

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em trés vias
de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Sdo Mateus do Maranhdo/MA, XX de XXXX de 2025.

CONTRATANTE

CONTRATADA
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PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 202507/2025

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO.

CONTRATAGAO DIRETA. INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAGAO. CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA A
PRESTAGAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA
CONTABIL PARA ATENDER A NECESSIDADES DA
CAMARA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARA-
NHAO - MA.

| - RELATORIO

Trata-se de procedimento de contratagao direta sem licitagao por inexigibilidade
para a contratacao dos servigos privativos de advogado para este municipio.

Conforme esta devidamente justificado nos presentes autos, a municipalidade
depende de uma Assessoria Juridica que venha auxiliar a municipalidade no ramo do
Direito Publico (Direito Administrativo e Municipal), bem como nas demandas atinentes
a Gestao Publica.

O Documento de Formalizacdo de Demanda, o Estudo Técnico Preliminar e o
Termo de Referéncia ilustram bem a necessidade da contratagao dos aludidos servi-
cos para este Orgao Publico.

Ressalta-se, ainda, que o quadro atual da Camara Municipal é insuficiente para
suprir a demanda existente, conforme esta exposto na abertura do processo.

Registra-se ainda que, nos autos do presente processo de inexigibilidade de licitagao,
encontram-se presentes diversos documentos que denotam a notoria experiéncia, capa-
citacao e especialidade da empresa proponente, dentre eles o Atestado de Capacidade
Técnica, Curriculo dos profissionais compdem o escritério da empresa M. ALBERTO
TEIXEIRA GRIPPO.

A empresa encaminhou proposta para execucao dos servigos que ora esta se inten-
tando realizar, bem como orgamentos que embasam a justificativa de pregos. Ha ainda
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informacgao orgamentaria para a despesa, a qual foi devidamente anexada aos autos. O
valor GLOBAL para o exercicio dos servigos pelo periodo de 12 (doze) meses, com valor
anual de R$ 204.000,00 (Duzentos e quatro mil reais), tendo por base o valor mensal de
R$ 17.000,00(Dezessete mil reais).

Cabe a esta Assessoria Juridica a emissao de parecer acerca da legalidade ju-
ridica, enquadramento e adequagao dos procedimentos adotados, incluindo opiniao
expressa sobre a regularidade ou nao do processo, considerando a possibilidade de
efetuar a contratagédo mediante inexigibilidade de licitagao.

Assim, passemos as consideragdes legais sobre as contratagbes de servigos
pela Administracdo Publica a luz da Constituicdo Federal e da Lei n°® 14.133/21 e
suas alteragoes.

Il - FUN NTACA

A Constituicao Federal estabeleceu como regra geral e condigdo basica a com-
pra de bens e contratacdo de servigos, quando realizadas para a Administragao Publi-
ca, o dever de licitar (art. 37, XXI, da CF/88).

“Art. 37. A administragado publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos Munici-
pios obedecera aos principios da legalidade, impessoalidade, mo-
ralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

()

XX| - ressalvados os casos especificados na legislacao,
as obras. servicos. compras e alienacoes serdao contratados

mediante processo_de licitacdo publica que assegure igual-

dade de condi¢cdes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigagées de pagamento, mantidas as condi¢oes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigéncias de qualificagao técnica e econémica indispensaveis
a garantia do cumprimento das obrigagdes.”

Dessa forma, em principio de analise, as compras, alienagdes, concessées,

permissdes, locagbes e contragdes de servigos deverao ser licitadas, como decorrén-
cia da aplicagao dos preceitos acima transcritos.
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Apesar do dever de licitar se constituir como regra geral dentro do ordenamento
juridico patrio, ocorrem situagées em que o gestor publico podera dispensar ou consi-
derar inexigiveis os procedimentos licitatérios, realizando as chamadas contratagdes
diretas sem licitagao.

No caso em aprego o gestor publico necessita da Contratagao de Escritorio pa-
ra prestacao de servigos técnicos de consultoria em licitagdes e contratos, com forma-
¢éo de equipe técnica especializada na area de licitagbes publicas, com expertise na
area Administrativa Municipal e Gestao Publica

Conforme esta informado no Documento de Formalizagdo de Demanda e nos cur-
riculos juntados aos autos, indicam que os profissionais que irdo prestar tais servigos
possuem forte formagao académica e larga experiéncia, sendo de fundamental impor-
tancia para os interesses desta Camara Municipal.

Ao ler atentamente as informagdes prestadas nos autos, percebe-se que a hipote-

se para a contratagao dos servigos requisitados esta configurada no inciso XVIII, da Lei
n° 14.133/21:

Art. 6° Para os fins desta Lei, consideram-se: (...)

XVIIl - servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual: aqueles realizados em traba-
lhos relativos a:

b) pareceres, pericias e avaliagoes em geral;

c) assessorias e consultorias técnicas e auditorias financei-
ras e tributarias;

(e) )patrocinio ou defesa de causas judiciais e administrativas;
XIX - notdria especializagao: qualidade de profissional ou
de empresa cujo conceito, no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia,
publicacoes, organizagcao, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permite

inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente
adequado a plena satisfagao do objeto do contrato;
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()

Art. 74. E inexigivel a licitagao quando inviavel a competigao,
em especial nos casos de:

(.e)

lll - contratagcdao dos seguintes servicos técnicos especia-
lizados de natureza predominantemente intelectual com
profissionais ou empresas de notdria especializagao, vedada
a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagao:

b) pareceres, pericias e avaliagbes em geral;

c) assessorias e consultorias técnicas e auditorias financei-
ras e tributarias;

(--)

e) patrocinio ou defesa de causas judiciais e administrativas;

(..

§ 3° Para fins do disposto no inciso lll do caput deste artigo,
considera-se de notdéria especializagcao o profissional ou a
empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, de-
corrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia, pu-
blicacoes, organizagao, aparelhamento, equipe técnica ou ou-
tros requisitos relacionados com suas atividades, permita in-
ferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente ade-
quado a plena satisfagao do objeto do contrato.

De acordo com os dispositivos legais acima mencionados na Lei n® 14.133/21,
denota-se que a contratacdo dos servicos de consultoria em licitagbes e contratos se

dara por inexigibilidade de licitagao por servigo técnico especializado.

Para a contratagdo na hipotese acima exposta é fundamental que sejam preen-
chidos os seguintes requisitos:

a) referentes ao objeto do contrato:
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a.1) que se trate de servigo técnico integrante da lista
do inciso lll desse artigo;

a.2.) que o servico nao seja de publicidade ou divulga-
¢ao;

a.3) que nao seja permitida a subcontratagao do objeto;

b) referentes ao contratado:

b.1) que o profissional detenha a habilitagao pertinente
ao objeto contratado;

b.2) que o profissional ou empresa possua especializa-
¢ao na realizagao do objeto pretendido;

b.3) que a especializagdao seja notoria, nos ter-
mos conceituados pela prépria lei, §3° do art. 74;

b.4) bem como o servico deve ser de natureza predomi-
nantemente intelectual, como no caso em aprego.

Conforme esta explicitado acima, para contratagao de servigos técnicos especiali-
zados, a natureza dos servigos do “objeto do contrato” deve ser técnico, estar elenca-
do no rol do inciso lll do artigo 74 da Lei n°® 14.133/21, nao ser de publicidade ou divul-
gagao, nao seja permitida a subcontratacao do objeto e que seja de natureza predomi-
nantemente intelectual.

No que tange a natureza dos servigcos a serem contratados, estes nao sao de
publicidade ou divulgacgéo.

Quanto a especificidade do objeto, nos cabe aqui trazer o que ensina a me-
lhor doutrina em Contratagao Direta sem Licitagao:

“Na moldura normativa, agora delineada, a singularidade ndo é
mais exigida como requisito do objeto e, por isso, abre-se a dis-
cusséo se dever ser atribuido do profissional”. As normas parecem
estar em conformidade com o novo cenario, em que o Pais passa-
ra a conlratar servigos que tém resultado diferente com disputa di-
ferenciada ou por inviabilidade de competigao.

()
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Se todos os trabalhos desses profissionais se quadram como sin-
gular, é possivel concluir que sdo insuscetiveis de competi¢do en-
tre si? Que a licitagdo ndo se aplica a contratagdo desses servi-
¢cos?

A resposta, em coeréncia com o exposto, exige o atendimento das
seguintes condigbes:

a) se a deciséo for pela terceirizagéo;

b) se pela natureza do servigo, a diferenga na execugéo for deter-
minante para o sucesso pretendido;

c) se no conhecimento dessa diferenga houver profissional de
notoria especializagdo, ou seja, avaliagdo da pertinéncia com o0s
diferenciais que levam a um melhor servigo ou confianga na inter-
feréncia de melhor resultado.

Preenchida as condigbes acima, pode ser contratado notério es-

pecialista para a execuggo™".

Como ja consta nos autos, a Camara Municipal ndo dispde de profissionais que
sejam necessdrios para a execugao do presente objeto, necessitando terceirizar.

Também néo ha duvida que os servigos, em especial o que ora se pretende con-
tratar e executar, nédo sdo como objetos criados em uma fabrica, dependendo do profis-
sional os resultados poderao ser diversos.

Nada mais verdadeiro. O jurista quase sempre estara diante dos intricados labirin-
tos das relagbes humanas e, por isso, ao interpretar o ordenamento juridico podera
jogar o homem para a luz ou para o abismo. Deste modo, & que inferimos que a con-
sultoria em questao nao é apenas um oficio, é também arte.

Desta forma, ndo ha duvida que a diferenca entre os profissionais esta na forma-
¢ao e essencialmente na experiéncia adquirida, ndo podendo tal objeto estd a mercé
de critérios objetivos de julgamento para a selegédo do melhor executor dos servigos.

No que tange ao “contratado” o profissional deve ter a habilitagdo pertinente, pos-
suir especializagéo na realizagao do objeto pretendido, que a especializagao seja noto-
ria e esteja intimamente relacionada com a especificidade pretendida pela Administra-
cao.
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Além da devida habilitagdo, outro requisito importante para a contratagao por ine-
xigibilidade por servigo técnico especializado € que o contratado possua especiali-
zagao na realizagao do objeto pretendido.

O escritério da M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO, conforme demonstra todo o
conjunto probatério, juntado aos autos possuem especializagao nas areas relacionada
ao objeto da contratacao.

O escritorio que se pretende contratar presta e ja prestou 0s mesmos servigos pa-
ra varios Municipios no Estado do Maranhao, 6rgaos publicos de ambito Municipal,
demonstrando larga experiéncia e condigdes técnicas para um bom desempenho das
atividades a serem executadas.

Assim, na area do servigo pretendido, o aludido escritorio possui a especializagao
necessaria para realizacao do objeto pretendido.

Nao ha duvidas de que a contratagao de servigos de consultoria pode e deve ser
enquadrada como inexigibilidade por inviabilidade de competigéo, pois, em tese, podem
haver dois ou mais escritérios tao qualificados quanto para a pretendida solugéao, nao
sendo possivel compara-los, seja em razao do prego do servico ou em razao de técnica.

Como estabelecer a competicao se cada causidico tem sua habilidade e destreza
técnica proprias? Como comparar a natureza do trabalho por eles prestado, dada a
subjetividade do objeto? E inegavel que o éxito de um processo administrativo depen-
de da condugéao do seu patrocinador, e nao apenas do valor proposto. Por isso, a con-
fianca na qualidade da execugao do servigo também exterioriza a dificuldade de esta-
belecer critérios objetivados de escolha, elemento essencial para justificar uma licita-
¢ao.

Outro elemento a fortalecer a tese de inviabilidade de competicao da contratagao
de servicos juridicos e que nao pode ser desconsiderado diz respeito ao requisito con-
flanca, que € premissa atrelada a escolha do prestador de servigo para se buscar o que
€ melhor para o poder publico.

A legalidade nao e sustentada apenas no ambito doutrinario. No campo jurispru-

dencial, varias foram as decisdes que consideraram legal a contratagao direta sem licita-
¢cao de servigos técnicos especializados:
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Assim, né@o havendo mais a fundamentar acerca do presente caso, passemos
a concluséao.

IV = CONCLUSAOQ

Ante o exposto, se faz inteiramente legal e adequada a contratagdo do Escritorio
M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO para prestagso dos servigos de consultoria em licita-
¢bes e contratos, através de Inexigibilidade de Licitagéio, pois ha previséo legal e se faz
necessaria para o bom andamento dos trabalhos desta Camara Municipal, bem como o
presente processo de contratagdo obedeceu aos ditames legais com sua devida instru-
gao, razao pela qual opino por sua legalidade.

Assim, conclui-se que é possivel a contratagéo direta por meio de inexigibilidade
de licitagéo, eis que observados os requisitos do art. 74, Ill, da Lei n°® 14.133/2021.

Encaminha-se os presentes autos a Autoridade Competente para as devidas pro-
vidéncias.

E o parecer, SMJ.

Séao Mateus do Maranhao/MA, 29 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente
KELLE MENDES DA SILVA MORAIS
Data: 29/07/2025 10:46:45-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Assessoria Juridica
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TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGACAOQ

OBJETO: Contratagido de empresa para a prestacdo de servicos de consultoria contabil para
atender a necessidades da Camara Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo — MA.

BASE LEGAL: Art. 74° inciso II1, letra “c” da Lei 14.133/2021.

O Presidente da Camara Municipal no uso de suas obrigagdes legais resolve HOMOLOGAR
a INEXIGIBILIDADE 002/2025 que culminou no processo de contratagio da empresa M. AL-
BERTO TEIXEIRA GRIPPO, doravante denominada CONTRATADA, com sede na Rua Rio
Branco, 477, Centro — Colinas — MA, CEP: 65.690-000, representada neste ato por seu so-
cio/administrador Sr. Marco Alberto Teixeira Grippo — CPF: 014.199.973-00.

Para a consecugio dos servigos, propomos foi proposta a celebragdo do contrato por 12 me-
ses, com valor global de R$ 204.000,00 (Duzentos e quatro mil reais), correspondendo ao importe
mensal de R$ 17.000,00(Dezessete mil reais).

Diante do exposto, adjudico o objeto da inexigibilidade 002/2025 a empresa M. ALBERTO
TEIXEIRA GRIPPO.

Sdo Mateus do Maranhdo/MA, 30 de abril de 2025.

GILVAN MORENO DA LUZ
Presidente da Cdmara Municipal
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CONVOCACAO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

A Camara municipal de Sdo Mateus do Maranh@o, através do seu Presiden-
te: GILVAN MORENO DA LUZ, convoca o signatario M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO,
inscrita no CNPJ sob o n°® 23.891.585/0001-82, localizada no Povoado Multirdo, 2222, — CI-
DADE/UF: Colinas - MA, para assinatura do contrato referente a Contratagdo de empresa

especializada para prestar Servigcos de Consultoria em Contabilidade Publica para a Camara
Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo — MA.

Cumpre-nos informar que a desatengdo injustificada acarretara as sangdes
previstas em lei.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreco.

S3o Mateus do Maranhio - MA, 02 de maio de 2025.
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GILVAN MORENO DA LUZ
Presidente da Camara Municipal

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n - Centro - Sao Mateus do Maranhao - MA.



